
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BAUDŽIAMOJO PROCESO KODEKSO 37, 40, 44, 46, 48, 53, 55, 56, 62, 63, 64, 65, 70, 

73, 80, 82, 90, 93, 108, 110, 111, 130, 131, 132, 139, 140, 141, 142, 151, 154, 160, 161, 166, 

167, 168, 171, 178, 186, 199, 212, 214, 217, 225, 232, 233, 234, 254, 256, 276, 287, 296, 300, 

302, 303, 308, 310, 312, 313, 314, 316, 317, 318, 319, 320, 324, 326, 327, 329, 333, 342, 358, 

367, 368, 370, 372, 373, 374, 375, 377, 380, 381, 382, 384, 385, 409, 413, 414, 439, 447, 448, 

454, 460 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO, 306 STRAIPSNIO 

PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS, KODEKSO PAPILDYMO 41
1
, 77

2
, 80

1
 , 374

1
, 

374
2
, 412

1
 STRAIPSNIAIS IR KODEKSO PRIEDO PAPILDYMO 

Į S T A T Y M A S 

 

2007 m. birželio 28 d. Nr. X-1236 

Vilnius 

 

(Žin., 2002, Nr. 37-1341; 2003, Nr. 38-1734, Nr. 68-3070, Nr. 92-4138; 2004, Nr. 25-761, Nr. 

72-2493, Nr. 115-4276; 2006, Nr. 68-2494) 

 

1 straipsnis. 37 straipsnio 1 dalies 5 punkto pakeitimas 

Pakeisti 37 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) ikiteisminio tyrimo įstaigai, prokurorui ar teismui adresuota sveikatos apsaugos 

ministro nustatytos formos pažyma patvirtinta liga, dėl kurios asmuo negali atvykti pagal 

šaukimą;“. 

 

2 straipsnis. 40 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 40 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Teismas yra: apylinkės teismo teisėjas ar apylinkės teismo teisėjų kolegija, apygardos 

teismo teisėjas ar apygardos teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus teisėjų kolegija, Lietuvos 

apeliacinio teismo teisėjas ar šio teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus teisėjų kolegija, Lietuvos 

Aukščiausiojo Teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus trijų ar išplėstinė septynių teisėjų kolegija 

arba Lietuvos Aukščiausiojo Teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus plenarinė sesija, nagrinėjantys 

ir priimantys sprendimus šiame Kodekse numatytais klausimais.“ 

 

3 straipsnis. Kodekso papildymas 41
1
 straipsniu 

Papildyti Kodeksą 41
1
 straipsniu: 

„41
1
 straipsnis. Turto ar įrodymų arešto aktas 

Turto ar įrodymų arešto aktas – bet koks procesinis dokumentas, kurį išdavė Europos 

Sąjungos valstybės narės kompetentinga teisminė institucija siekdama laikinai apsaugoti daiktus, 

dokumentus ar kitą turtą, kurie galėtų būti konfiskuoti arba pripažinti turinčiais įrodomąją 

reikšmę baudžiamajame procese, nuo sunaikinimo, pakeitimo, išvežimo iš vykdančiosios 

valstybės, pardavimo ar kitokio perleidimo.“ 

 

4 straipsnis. 44 straipsnio 10 dalies pakeitimas 

Pakeisti 44 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„10. Kiekvienas asmuo, pripažintas nukentėjusiuoju, turi teisę reikalauti, kad būtų 

nustatytas ir teisingai nubaustas nusikalstamą veiką padaręs asmuo, gauti dėl nusikalstamos 

veikos padarytos žalos atlyginimą, o įstatymų numatytais atvejais – ir kompensaciją iš 

Nukentėjusiųjų nuo nusikaltimų asmenų fondo, taip pat įstatymo nustatyta tvarka nemokamai 

gauti valstybės garantuojamą teisinę pagalbą.“ 

 

5 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas ir papildymas  

Pakeisti 46 straipsnio pavadinimą, straipsnį papildyti 2 dalimi ir visą straipsnį išdėstyti 

taip: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EC588C321777
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A892013CE410
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.86A7362C164A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.91EDAB944501
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6A983BB9ACBF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.795F9BE0DF6E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.178605FBA01E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.25D777B9177C


2 

 

 

„46 straipsnis. Ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro ir teisėjo pareiga išaiškinti 

asmeniui neteisėtais veiksmais pažeistų teisių atkūrimo ir žalos 

atlyginimo tvarką 

1. Kai baudžiamasis procesas nutraukiamas dėl to, kad nenustatyta nusikaltimo ar 

baudžiamojo nusižengimo požymių, o asmuo buvo suimtas, taip pat kai priimamas išteisinamasis 

nuosprendis, prokuroras ir teisėjas privalo išaiškinti asmeniui dėl neteisėto sulaikymo, suėmimo 

ar nuteisimo pažeistų teisių atkūrimo ir žalos atlyginimo tvarką. 

2. Jeigu asmuo, pripažintas nukentėjusiuoju, patyrė žalos dėl smurtinio nusikaltimo, 

ikiteisminio tyrimo pareigūnas ar prokuroras iš karto po asmens pripažinimo nukentėjusiuoju 

privalo jį informuoti apie teisę gauti kompensaciją pagal Lietuvos Respublikos smurtiniais 

nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo įstatymą.“ 

 

6 straipsnis. 48 straipsnio 1 dalies 9 punkto pakeitimas 

Pakeisti 48 straipsnio 1 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„9) šio Kodekso nustatyta tvarka apskųsti ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro, 

ikiteisminio tyrimo teisėjo ir teismo veiksmus bei sprendimus ir dalyvauti teismo posėdžiuose 

nagrinėjant šiuos skundus.“ 

 

7 straipsnis. 53 straipsnio papildymas 4 ir 5 dalimis 

1. Papildyti 53 straipsnį 4 dalimi:  

„4. Prokuroro nutarimu ar teismo nutartimi atstovo pagal įstatymą teisėmis procese gali 

būti leidžiama dalyvauti asmens, kuris nustatyta tvarka nėra pripažintas neveiksniu, tačiau dėl 

senatvės, neįgalumo, ligos ar kitų svarbių priežasčių negali tinkamai pasinaudoti įstatymų 

suteiktomis teisėmis, šeimos nariui ar artimajam giminaičiui, pateikusiam rašytinį ar žodinį 

prašymą.“ 

2. Papildyti 53 straipsnį 5 dalimi:  

„5. Šio straipsnio 2 dalyje nurodyti asmenys gali būti apklausiamo nepilnamečio 

liudytojo atstovais pagal įstatymą.“ 

 

8 straipsnis. 55 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 55 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„55 straipsnis. Įgaliotieji atstovai 

1. Nukentėjusiojo, civilinio ieškovo, civilinio atsakovo, užstato davėjo, asmens, kurio 

nuosavybės teisės laikinai apribotos ar konfiskuotas turtas, ar šio Kodekso 80 straipsnio 1 punkte 

numatyto liudytojo įgaliotuoju atstovu laikomas asmuo, teikiantis teisinę pagalbą šiems proceso 

dalyviams, ginantis jų teises ir teisėtus interesus. 

2. Įgaliotuoju atstovu gali būti advokatas arba advokato pavedimu advokato padėjėjas, o 

ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro ar teisėjo leidimu – ir kitas aukštąjį teisinį išsilavinimą 

turintis asmuo, kurį proceso dalyvis įgaliojo atstovauti savo interesams. Juridinio asmens atstovu 

gali būti juridinio asmens vadovas arba įgaliotas darbuotojas ar advokatas. 

3. Įgaliotajam atstovui leidžiama dalyvauti procese, kai ikiteisminio tyrimo pareigūnas ar 

prokuroras dėl atstovo dalyvavimo procese priima nutarimą, o teismas – nutartį. Atstovas gali 

dalyvauti procese kartu su atstovaujamu asmeniu arba vietoj jo. Atstovaujamas asmuo gali bet 

kuriuo metu atsisakyti atstovo paslaugų arba pasirinkti kitą atstovą. 

4. Įstatymų, reglamentuojančių valstybės garantuojamos teisinės pagalbos teikimą, 

numatytais atvejais atstovaujamas asmuo turi teisę gauti valstybinę teisinę pagalbą.“ 

 

9 straipsnis. 56 straipsnio 1 ir 3 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 56 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Įgaliotasis atstovas turi tas pačias teises kaip jo atstovaujamas proceso dalyvis.“ 

2. Pakeisti 56 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 



3 

 

 

„3. Įgaliotasis atstovas privalo teikti atstovaujamam asmeniui teisinę pagalbą, atstovauti 

jo teisėms ir teisėtiems interesams; šaukiamas atvykti pas ikiteisminio tyrimo pareigūną, 

prokurorą, teisėją ir į teismą; ikiteisminio tyrimo ir nagrinėjimo teisme metu laikytis nustatytos 

tvarkos.“ 

 

10 straipsnis. 62 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 62 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Ikiteisminio tyrimo pareigūno proceso veiksmus ir nutarimus proceso dalyviai arba 

asmenys, kuriems taikytos procesinės prievartos priemonės, gali apskųsti ikiteisminį tyrimą 

organizuojančiam ir jam vadovaujančiam prokurorui. Jei prokuroras atsisako patenkinti skundą, 

šis jo nutarimas gali būti skundžiamas aukštesniajam prokurorui šio Kodekso 63 straipsnyje 

nustatyta tvarka.“ 

 

11 straipsnis. 63 straipsnio 1, 2 dalių pakeitimas ir 4 dalies pripažinimas netekusia 

galios 

1. Pakeisti 63 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Prokuroro proceso veiksmus ir nutarimus proceso dalyviai arba asmenys, kuriems 

taikytos procesinės prievartos priemonės, gali apskųsti aukštesniajam prokurorui. Jei 

aukštesnysis prokuroras atsisako patenkinti skundą, šis jo nutarimas gali būti skundžiamas 

ikiteisminio tyrimo teisėjui.“ 

2. Pakeisti 63 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Skundas paduodamas aukštesniajam prokurorui tiesiogiai arba per prokurorą, dėl 

kurio veiksmų ar nutarimų skundžiamasi. Skundai gali būti tiek rašytiniai, tiek žodiniai. Dėl 

žodinių skundų prokuroras surašo protokolą. Jį pasirašo pareiškėjas ir skundą priėmęs 

prokuroras.“ 

3. 63 straipsnio 4 dalį pripažinti netekusia galios. 

 

12 straipsnis. 64 straipsnio 4, 6 dalių pakeitimas ir straipsnio papildymas 7 dalimi 

1. Pakeisti 64 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„4. Ikiteisminio tyrimo teisėjui nagrinėjant skundą, gali būti rengiamas posėdis, į kurį turi 

būti kviečiamas prokuroras, įtariamasis, įtariamojo gynėjas, skundą padavęs asmuo ir jo atstovas. 

Suimtas įtariamasis pristatomas ikiteisminio tyrimo teisėjui, jeigu tai būtina.“ 

2. Pakeisti 64 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„6. Ikiteisminio tyrimo teisėjo sprendimas, priimtas šio straipsnio nustatyta tvarka, yra 

galutinis ir neskundžiamas, išskyrus atvejus, kai šis Kodeksas numato jo apskundimo galimybę.“ 

3. Papildyti 64 straipsnį 7 dalimi: 

„7. Šio Kodekso 62 ir 63 straipsniai netaikomi tais atvejais, kuriems šis Kodeksas numato 

kitokią ikiteisminio tyrimo pareigūno ar prokuroro proceso veiksmų ar nutarimų apskundimo 

tvarką.“ 

 

13 straipsnis. 65 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 65 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„65 straipsnis. Ikiteisminio tyrimo teisėjo proceso veiksmų ir nutarčių 

apskundimas ir skundų išsprendimas 

1. Ikiteisminio tyrimo teisėjo atliekamus proceso veiksmus ir jo priimtas nutartis, 

išskyrus nutartis, kurios pagal šio Kodekso 64 straipsnį yra neskundžiamos, prokuroras, proceso 

dalyviai ir asmenys, kuriems taikytos procesinės prievartos priemonės, gali apskųsti šio Kodekso 

X dalyje nustatyta tvarka. 

2. Šio straipsnio nuostatos netaikomos tais atvejais, kuriems šis Kodeksas numato kitokią 

ikiteisminio tyrimo teisėjo proceso veiksmų ar nutarčių apskundimo tvarką.“ 

 

14 straipsnis. 70 straipsnio 2 dalies pakeitimas  



4 

 

 

Pakeisti 70 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Užsienio valstybės išduotas ar perduotas asmuo už nusikalstamas veikas, dėl kurių jis 

buvo išduotas ar perduotas, ir kitas nusikalstamas veikas, padarytas iki jo išdavimo ar 

perdavimo, gali būti išduodamas ar perduodamas trečiajai valstybei tik tuo atveju, jei yra jį 

išdavusios ar perdavusios valstybės sutikimas. Jeigu asmuo buvo perduotas Lietuvos Respublikai 

pagal Europos arešto orderį, kitai Europos Sąjungos valstybei narei už nusikalstamas veikas, 

padarytas iki jo perdavimo, jis gali būti perduotas ir šio straipsnio 1 dalies 2–4 punktuose 

numatytais atvejais.“ 

 

15 straipsnis. 73 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 73 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Jei Vilniaus apygardos teismas nusprendžia asmenį išduoti iš Lietuvos Respublikos ar 

perduoti Tarptautiniam baudžiamajam teismui ar pagal Europos arešto orderį, tokiam asmeniui 

suėmimo skyrimo ar pratęsimo klausimai sprendžiami bendra šio Kodekso 127 straipsnyje 

numatyta tvarka apylinkės ar apygardos teisme, atsižvelgiant į reikalingą skirti suėmimui 

terminą. Teisėjas, nusprendęs išduoti ar atsisakyti išduoti asmenį, priima nutartį. Nutartis 

atsisakyti perduoti asmenį pagal Europos arešto orderį turi būti motyvuota.“ 

 

16 straipsnis. Kodekso papildymas 77
2
 straipsniu 

Papildyti Kodeksą 77
2
 straipsniu: 

„772 straipsnis. Europos Sąjungos valstybės narės kompetentingos teisminės 

institucijos išduoto turto ar įrodymų arešto akto pripažinimas ir 

vykdymas Lietuvos Respublikoje 

1. Europos Sąjungos valstybės narės kompetentingos teisminės institucijos išduoto turto 

ar įrodymų arešto akto pripažinimą ir vykdymą organizuoja Lietuvos Respublikos generalinė 

prokuratūra.  

2. Turto ar įrodymų arešto aktas pripažįstamas Lietuvos Respublikos generalinės 

prokuratūros prokuroro nutarimu.  

3. Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros prokuroras, gavęs turto ar įrodymų 

arešto aktą, jo nepripažįsta, jeigu: 

1) turto ar įrodymų arešto akto vykdymas pažeistų pagrindines žmogaus teises ir (ar) 

laisves; 

2) turto ar įrodymų arešto akto ar su juo susijusio teisinės pagalbos prašymo vykdymas 

pažeistų draudimą bausti asmenį už tą pačią nusikalstamą veiką antrą kartą; 

3) turto ar įrodymų arešto aktas skirtas daiktams, dokumentams ar kitam turtui, kuriems 

pagal tarptautinės ar nacionalinės teisės normas taikomas imunitetas nuo baudžiamosios 

jurisdikcijos, arba kai Lietuvos Respublikos įstatymai draudžia tokių daiktų, dokumentų ar kito 

turto paėmimą;  

4) turto ar įrodymų arešto aktas išduotas dėl veikos, kuri pagal Lietuvos Respublikos 

baudžiamuosius įstatymus nėra laikoma nusikaltimu ar baudžiamuoju nusižengimu, išskyrus 

atvejus, kai turto ar įrodymų arešto aktas išduotas dėl 2003 m. liepos 22 d. Tarybos pagrindų 

sprendimo 2003/577/TVR dėl turto arba įrodymų arešto aktų vykdymo Europos Sąjungoje 3 

straipsnio 2 dalyje numatytos nusikalstamos veikos ir šį aktą išdavusios valstybės baudžiamieji 

įstatymai už šią nusikalstamą veiką numato ne mažesnę negu trejų metų su laisvės atėmimu 

susijusią bausmę. 

4. Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros prokuroras, gavęs turto ar įrodymų 

arešto aktą, jo gali nepripažinti ir tada, kai nėra gautas 2003 m. liepos 22 d. Tarybos pagrindų 

sprendimo 2003/577/TVR dėl turto arba įrodymų arešto aktų vykdymo Europos Sąjungoje 9 

straipsnyje numatytas liudijimas arba jis yra neišsamus, arba aiškiai neatitinka turto ar įrodymų 

arešto akto, arba gauti dokumentai nėra išversti į lietuvių ar anglų kalbą. Tokiu atveju prokuroras 

gali nustatyti galutinį liudijimo ar kitų dokumentų pateikimo ar patikslinimo terminą, vietoj 



5 

 

 

liudijimo priimti lygiavertį dokumentą arba atleisti turto ar įrodymų arešto aktą išdavusią 

instituciją nuo šio reikalavimo, jeigu pakanka pateiktos informacijos.  

5. Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros prokuroras, pripažinęs turto ar įrodymų 

arešto aktą, gali nuspręsti jo vykdymą laikinai atidėti, jeigu: 

1) turto ar įrodymų arešto akto vykdymas pakenktų vykstančiam operatyviniam tyrimui 

arba baudžiamajam procesui; 

2) turto ar įrodymų arešto aktas išduotas daiktams, dokumentams ar kitam turtui, į 

kuriuos jau laikinai apribota nuosavybės teisė arba jie paimti šio Kodekso nustatyta tvarka.  

6. Nutarimas pripažinti turto ar įrodymų arešto aktą arba nutarimas atsisakyti pripažinti 

turto ar įrodymų arešto aktą, arba nutarimas laikinai atidėti jo vykdymą paprastai priimamas ne 

vėliau kaip per 24 valandas nuo turto ar įrodymų arešto akto gavimo. Apie priimtą sprendimą ir 

jo motyvus nedelsiant raštu informuojama turto ar įrodymų arešto aktą išdavusi institucija. 

Išnykus priežastims, dėl kurių buvo atidėtas turto ar įrodymų arešto akto vykdymas, Lietuvos 

Respublikos generalinė prokuratūra savarankiškai imasi veiksmų vykdyti turto ar įrodymų arešto 

aktą, apie tai raštu informuodama jį išdavusią instituciją.  

7. Priėmęs nutarimą pripažinti turto ar įrodymų arešto aktą, Lietuvos Respublikos 

generalinės prokuratūros prokuroras jį vykdo laikinai apribodamas asmens nuosavybės teisę į 

turto ar įrodymų arešto akte nurodytą turtą, darydamas kratą ar poėmį arba imdamasis kitų šiame 

Kodekse numatytų proceso veiksmų. Turto ar įrodymų arešto akto vykdymo veiksmai gali būti 

pavedami atlikti teritorinėms prokuratūroms ar ikiteisminio tyrimo įstaigoms. Jeigu turto ar 

įrodymų arešto akto neįmanoma įvykdyti dėl to, kad jame nurodyti daiktai, dokumentai ar kitas 

turtas yra dingę, sunaikinti arba jų negalima rasti nurodytoje vietoje, Lietuvos Respublikos 

generalinės prokuratūros prokuroras priima nutarimą nutraukti turto ar įrodymų arešto akto 

vykdymą ir apie tai raštu informuojama jį išdavusi institucija. 

8. Prokuroro nutarimas pripažinti turto ar įrodymų arešto aktą arba jo veiksmai vykdant 

turto ar įrodymų arešto aktą gali būti skundžiami ikiteisminio tyrimo teisėjui šio Kodekso 

nustatyta tvarka. Apie skundo padavimą, taip pat apie skundo nagrinėjimo rezultatus raštu 

informuojama turto ar įrodymų arešto aktą išdavusi institucija.  

9. Kartu su turto ar įrodymų arešto aktu atsiųsti ar vėliau gauti kitų valstybių prašymai 

perduoti turto ar įrodymų arešto akte nurodytus daiktus, dokumentus ar kitą turtą arba juos 

konfiskuoti nagrinėjami šio Kodekso ir Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių nustatyta 

tvarka.  

10. Laikinas nuosavybės teisės apribojimas ar kitoks daiktų, dokumentų ar kito turto, dėl 

kurių buvo išduotas turto ar įrodymų arešto aktas, paėmimas taikomas tol, kol šio straipsnio 9 

dalyje nustatyta tvarka bus nuspręsta dėl jų perdavimo prašančiajai valstybei ar jų konfiskavimo 

arba kol turto ar įrodymų arešto aktą išdavusi institucija informuos apie turto ar įrodymų arešto 

akto atšaukimą, arba kol sueis procesinių prievartos priemonių taikymo maksimalūs terminai, 

kuriuos analogiškais atvejais nustato šis Kodeksas. Apie būsimą laikino nuosavybės teisės 

apribojimo panaikinimą ar kitus veiksmus, kuriais nutraukiamas turto ar įrodymų arešto akto 

vykdymas, iš anksto raštu informuojama jį išdavusi institucija.“ 

 

17 straipsnis. 80 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 80 straipsnio 1 ir 5 punktus ir visą straipsnį išdėstyti taip:  

„80 straipsnis. Aplinkybės, dėl kurių asmenys negali būti apklausiami kaip 

liudytojai 

Kaip liudytojas negali būti apklausiamas: 

1) asmuo, kuris gali duoti parodymus apie savo paties galimai padarytą nusikalstamą 

veiką, išskyrus atvejus, kai jis sutinka duoti tokius parodymus, taikant šio Kodekso 82 straipsnio 

3 dalyje numatytus liudijimo ypatumus; 

2) teisėjas – apie teismo pasitarimų kambario paslaptį; 



6 

 

 

3) įtariamojo, kaltinamojo, išteisintojo ar nuteistojo gynėjas, nukentėjusiojo, civilinio 

ieškovo, civilinio atsakovo atstovai – dėl aplinkybių, kurias jie sužinojo atlikdami gynėjo arba 

atstovo pareigas; 

4) dvasininkai – dėl to, kas jiems buvo patikėta per išpažintį; 

5) viešosios informacijos rengėjai, platintojai, viešosios informacijos rengėjo ir (ar) 

platintojo savininkai, žurnalistai – dėl to, kas pagal Lietuvos Respublikos visuomenės 

informavimo įstatymą sudaro informacijos šaltinio paslaptį, išskyrus atvejus, kai šie asmenys 

patys sutinka duoti parodymus arba kai yra priimtas teismo sprendimas, kad būtina atskleisti 

informacijos šaltinio paslaptį dėl gyvybiškai svarbių ar kitų ypač reikšmingų visuomenės 

interesų, taip pat siekiant užtikrinti, kad būtų apgintos asmenų konstitucinės teisės ir laisvės ir 

kad būtų vykdomas teisingumas.“ 

 

18 straipsnis. Kodekso papildymas 80
1
 straipsniu 

Papildyti Kodeksą 80
1
 straipsniu: 

„80
1
 straipsnis. Sprendimo atskleisti informacijos šaltinio paslaptį priėmimas 

Šio Kodekso 80 straipsnio 5 punkte numatytu atveju dėl būtinybės atskleisti informacijos 

šaltinio paslaptį ikiteisminio tyrimo metu pagal prokuroro gautą prašymą priimdamas nutartį 

nusprendžia ikiteisminio tyrimo teisėjas, o perdavus bylą į teismą – bylą nagrinėjantis teismas.“ 

 

19 straipsnis. 82 straipsnio papildymas 3 dalimi 
Papildyti 82 straipsnį 3 dalimi: 

„3. Asmuo, kuris prokuroro nutarimu yra apklausiamas apie savo galimai padarytą 

nusikalstamą veiką, turi teisę apklausos metu turėti įgaliotąjį atstovą, reikalauti būti pripažintas 

įtariamuoju. Tokiam asmeniui netaikoma atsakomybė, numatyta šio Kodekso 83 straipsnio 2 ir 4 

dalyse.“ 

 

20 straipsnis. 90 straipsnio 2 ir 3 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 90 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Specialisto išvada surašoma atskiru dokumentu arba gali būti įrašoma į tyrimo 

veiksmo protokolą. Po išvada, įrašyta į tyrimo veiksmo protokolą, specialistas pasirašo.“ 

2. Pakeisti 90 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Specialisto išvadoje, kuri surašoma kaip atskiras dokumentas, nurodoma: specialisto 

asmens duomenys – vardas, pavardė, išsilavinimas, specialybė, kvalifikacija; tirti objektai; 

naudoti tyrimo metodai ir techninės priemonės; specialisto nustatytos aplinkybės, turinčios 

reikšmės nusikalstamai veikai tirti. Prie specialisto išvados pridedama vaizdinė medžiaga.“ 

 

21 straipsnis. 93 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 93 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Daiktai gali būti grąžinti jų savininkams šio Kodekso 108 straipsnio 2 dalyje 

numatytu atveju ir tvarka ir nesuėjus šio straipsnio 1 dalyje nurodytiems terminams, jeigu tai 

nepakenks procesui.“ 

 

22 straipsnis. 108 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 108 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytus daiktus ar vertybes savininkui jo prašymu gali 

grąžinti ir prokuroras ar ikiteisminio tyrimo pareigūnas dar nesibaigus procesui, bet tik po to, kai 

šie daiktai ar vertybės yra pakankamai išsamiai ištirti ir aprašyti. Atsiimdamas šia tvarka 

grąžinamus daiktus ar vertybes, savininkas paprastai turi raštu pasižadėti saugoti juos tol, kol 

byla bus baigta nagrinėti teisme.“ 

 



7 

 

 

23 straipsnis. 110 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 110 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Civiliniu ieškovu pripažįstamas fizinis arba juridinis asmuo, kuris baudžiamojoje 

byloje reikalauja atlyginti dėl įtariamojo arba kaltinamojo nusikalstamos veikos patirtą turtinę ar 

neturtinę žalą. Asmuo pripažįstamas civiliniu ieškovu ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro 

nutarimu ar teismo nutartimi.“ 

 

24 straipsnis. 111 straipsnio 1 dalies pakeitimas  

Pakeisti 111 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Civiliniais atsakovais gali būti tėvai, globėjai, rūpintojai ar kiti asmenys, taip pat 

įmonės, įstaigos ir organizacijos, kurie pagal įstatymus materialiai atsako už nusikalstama 

įtariamojo arba kaltinamojo veika padarytą žalą. Asmuo įtraukiamas į bylą kaip civilinis 

atsakovas ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro nutarimu, teisėjo ar teismo nutartimi.“ 

 

25 straipsnis. 130 straipsnio papildymas 3 dalimi 

Papildyti 130 straipsnį 3 dalimi: 

„3. Jei suėmimas paskiriamas ar jo terminas pratęsiamas nagrinėjant bylą Lietuvos 

apeliaciniame teisme, skundus dėl suėmimo paskyrimo ir pratęsimo nagrinėja Lietuvos 

apeliacinio teismo trijų teisėjų kolegija, į kurios sudėtį negali įeiti tą bylą nagrinėjantys teisėjai.“  

 

26 straipsnis. 131 straipsnio papildymas ir pakeitimas  

1. Papildyti 131 straipsnį nauja 3 dalimi: 

„3. Jei suėmimas paskiriamas ar jo terminas pratęsiamas nagrinėjant bylą Lietuvos 

apeliaciniame teisme, skundus dėl suėmimo paskyrimo ir pratęsimo nagrinėja Lietuvos 

apeliacinio teismo trijų teisėjų kolegija, į kurios sudėtį negali įeiti tą bylą nagrinėjantys teisėjai.“  

2. Buvusią 131 straipsnio 3 dalį laikyti 4 dalimi. 

 

27 straipsnis. 132 straipsnio 2 dalies pakeitimas ir straipsnio papildymas 4, 5 dalimis 

1. Pakeisti 132 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Namų areštą ikiteisminio tyrimo metu prokuroro prašymu skiria ikiteisminio tyrimo 

teisėjas nutartimi. Namų arešto paskyrimo klausimas sprendžiamas posėdyje, į kurį kviečiami 

prokuroras, įtariamasis ir jo gynėjas. Įtariamojo ar jo gynėjo neatvykimas be svarbių priežasčių 

nėra kliūtis skirti namų areštą.“ 

2. Papildyti 132 straipsnį 4 dalimi:  

„4. Namų arešto terminą nustato ikiteisminio tyrimo teisėjas nutartyje skirti namų areštą, 

tačiau iš karto namų areštas negali būti paskirtas ilgesnis kaip šeši mėnesiai. Šis terminas 

ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartimi gali būti pratęstas trims mėnesiams. Pratęsimų skaičius 

neribojamas. Kai byla perduota į teismą, dėl namų arešto paskyrimo ar jo taikymo termino 

pratęsimo priimdamas nutartį nusprendžia teismas, kurio žinioje yra byla.“ 

3. Papildyti 132 straipsnį 5 dalimi:  

„5. Ikiteisminio tyrimo teisėjo ir teismo nutartys dėl namų arešto paskyrimo, jo termino 

pratęsimo ar atsisakymo paskirti namų areštą ar pratęsti terminą skundžiamos šio Kodekso X 

dalyje nustatyta tvarka.“ 

 

28 straipsnis. 139 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 139 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu ikiteisminio tyrimo metu išnyksta suėmimo, namų arešto ar įpareigojimo 

gyventi skyrium nuo nukentėjusiojo pagrindai ar šioms kardomosioms priemonėms taikyti 

reikalingos sąlygos, prokuroras privalo nedelsdamas priimti nutarimą paleisti į laisvę suimtą 

įtariamąjį arba panaikinti jam taikomą kardomąją priemonę – namų areštą ar įpareigojimą 

gyventi skyrium nuo nukentėjusiojo, arba sušvelninti šių kardomųjų priemonių taikymo sąlygas. 

Tokio nutarimo nuorašas yra siunčiamas ikiteisminio tyrimo teisėjui, paskyrusiam suėmimą, 



8 

 

 

namų areštą ar įpareigojimą gyventi skyrium nuo nukentėjusiojo arba pratęsusiam šių kardomųjų 

priemonių terminą.“ 

 

29 straipsnis. 140 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 140 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„140 straipsnis. Laikinas sulaikymas 

1. Prokuroras, ikiteisminio tyrimo pareigūnas ar kiekvienas asmuo gali sulaikyti asmenį, 

užkluptą darant nusikalstamą veiką ar tuoj po jos padarymo. Jei asmenį sulaiko ne prokuroras ar 

ikiteisminio tyrimo pareigūnas, apie sulaikymą tuoj pat turi būti pranešta policijai.  

2. Laikinas sulaikymas, neužklupus asmens nusikalstamos veikos padarymo vietoje ar 

tuoj po nusikalstamos veikos padarymo, galimas prokuroro ar ikiteisminio tyrimo pareigūno 

nutarimu tik išimtiniais atvejais, kai yra visos šios sąlygos: 

1) paaiškėja, kad yra šio Kodekso 122 straipsnyje numatyti suėmimo skyrimo pagrindai ir 

sąlygos; 

2) tuoj pat būtina suvaržyti asmeniui laisvę siekiant šio Kodekso 119 straipsnyje 

numatytų tikslų; 

3) nėra galimybės šio Kodekso 123 straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka itin skubiai 

kreiptis į teismą dėl suėmimo skyrimo. 

3. Apie kiekvieną ikiteisminio tyrimo pareigūno ar kito asmens sulaikytą asmenį per 

įmanomai trumpiausią laiką turi būti pranešta prokurorui išsiunčiant laikino sulaikymo protokolo 

nuorašą.  

4. Laikinas sulaikymas negali trukti ilgiau, negu tai būtina asmens tapatybei nustatyti ir 

būtiniems proceso veiksmams atlikti. Maksimalus laikino sulaikymo terminas yra keturiasdešimt 

aštuonios valandos. Jei šio straipsnio 2 dalyje numatytais atvejais sulaikomas asmuo anksčiau 

procese buvo apklaustas kaip įtariamasis, laikinas sulaikymas gali trukti ne ilgiau kaip dvidešimt 

keturias valandas, prokuroro nutarimu šis terminas gali būti pratęstas iki maksimalaus laikino 

sulaikymo termino. Jei sulaikytam asmeniui reikia skirti suėmimą, jis ne vėliau kaip per 

keturiasdešimt aštuonias valandas turi būti pristatytas teisėjui, kuris šio Kodekso nustatyta tvarka 

išsprendžia suėmimo skyrimo klausimą. Laikino sulaikymo terminas skaičiuojamas nuo asmens 

faktinio sulaikymo nusikalstamos veikos padarymo ar kitoje vietoje. 

5. Apie asmens sulaikymą per įmanomai trumpiausią laiką ikiteisminio tyrimo pareigūnas 

ar prokuroras surašo laikino sulaikymo protokolą. 

6. Laikinai sulaikytas asmuo po jo pristatymo į ikiteisminio tyrimo įstaigą ar prokuratūrą 

ne vėliau kaip per dvidešimt keturias valandas turi būti apklaustas kaip įtariamasis, prieš tai 

atlikus šio Kodekso 187 straipsnyje numatytus veiksmus. 

7. Apie sulaikymą nedelsiant pranešama šio Kodekso 128 straipsnio 1 ir 2 dalyse 

nustatyta tvarka. 

8. Sulaikytas asmuo turi būti nedelsiant paleistas, jeigu: 

1) nepasitvirtino įtarimas, kad jis padarė nusikalstamą veiką; 

2) nustatyta, kad nėra šio Kodekso 122 straipsnyje numatytų suėmimo skyrimo pagrindų 

ir sąlygų ar suėmimas nėra būtinas; 

3) baigėsi įstatymo numatytas sulaikymo terminas; 

4) teismas priima nutartį atsisakyti skirti suėmimą. 

9. Laikino sulaikymo laikas įskaitomas į suėmimo ir bausmės laiką.“ 

 

30 straipsnis. 141 straipsnio 2 dalies papildymas 

Papildyti 141 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jei teismo psichiatrijos ekspertizė nustato, kad įtariamasis dėl psichinės ligos yra 

pavojingas visuomenei, teisėjo nutartimi jo buvimo laikas ekspertizės įstaigoje gali būti pratęstas 

arba įtariamasis gali būti perkeltas į kitą specialią įstaigą, kol teismas nuspręs dėl priverčiamųjų 

medicinos priemonių skyrimo. Buvimo kitoje specialioje įstaigoje laikas pratęsiamas teisėjo 

nutartimi ir yra įskaitomas į suėmimo laiką.“ 



9 

 

 

 

31 straipsnis. 142 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 142 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Įtariamasis, kaltinamasis, nukentėjusysis ir kiekvienas šaukiamas kaip liudytojas 

asmuo privalo šaukiami atvykti pas ikiteisminio tyrimo pareigūną, prokurorą ar į teismą. Be 

pateisinamos priežasties neatvykęs pas ikiteisminio tyrimo pareigūną, prokurorą ar į teismą 

įtariamasis, kaltinamasis, nukentėjusysis ar liudytojas gali būti atvesdinami. Jeigu įtariamojo ar 

kaltinamojo buvimo vieta nežinoma, prokuroro nutarimu ar teismo nutartimi skelbiama 

įtariamojo ar kaltinamojo paieška.“ 

 

32 straipsnis. 151 straipsnio 3 ir 6 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 151 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Asmens, kurio nuosavybės teisė laikinai apribojama, turtas aprašomas dalyvaujant šio 

Kodekso 145 straipsnio 4 dalyje nurodytiems asmenims. Visas aprašomas turtas turi būti 

parodomas aprašant dalyvaujantiems asmenims. Laikino nuosavybės teisės apribojimo protokole 

ar atskirai surašomame šio protokolo priede – turto apyraše nurodomas aprašytų daiktų kiekis ir 

individualūs požymiai. Draudžiama laikinai apriboti nuosavybės teisę į daiktus, kurie pagal 

Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytą sąrašą yra būtini įtariamajam ar jo šeimos nariams ir jo 

išlaikomiems asmenims.“ 

2. Pakeisti 151 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Prokuroro nutarimu paskirtas laikinas nuosavybės teisės apribojimas negali trukti 

ilgiau kaip šešis mėnesius. Šis terminas ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartimi gali būti pratęstas, 

tačiau ne daugiau kaip du kartus po tris mėnesius. Nutartis, kuria pratęsiamas laikinas 

nuosavybės teisės apribojimas, ir ikiteisminio tyrimo teisėjo atsisakymas pratęsti laikino 

nuosavybės teisės apribojimo terminą skundžiami šio Kodekso X dalyje nustatyta tvarka. Kai 

byla perduota į teismą, dėl laikino nuosavybės teisės apribojimo paskyrimo ar jo taikymo 

termino pratęsimo priimdamas nutartį nusprendžia teismas, kurio žinioje yra byla. Teismo 

nutartis skundžiama šio Kodekso X dalyje nustatyta tvarka.“ 

 

33 straipsnis. 154 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 154 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„154 straipsnis. Elektroninių ryšių tinklais perduodamos informacijos kontrolė, jos 

fiksavimas ir kaupimas 

1. Kai pagal prokuroro prašymą yra priimta ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartis, 

ikiteisminio tyrimo pareigūnas gali klausytis asmenų pokalbių, perduodamų elektroninių ryšių 

tinklais, daryti jų įrašus, kontroliuoti kitą elektroninių ryšių tinklais perduodamą informaciją ir ją 

fiksuoti bei kaupti, jeigu yra pagrindas manyti, kad tokiu būdu galima gauti duomenų apie 

rengiamą, daromą ar padarytą labai sunkų, sunkų ar apysunkį nusikaltimą arba apie nesunkius 

nusikaltimus, numatytus Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 170 straipsnyje, 198
2
 

straipsnio 1 dalyje, 226 straipsnio 1 dalyje, 227 straipsnio 1 dalyje, arba jeigu yra pavojus, kad 

nukentėjusiajam, liudytojui ar kitiems proceso dalyviams arba jų artimiesiems bus panaudotas 

smurtas, prievartavimas ar kitokios neteisėtos veikos. Neatidėliotinais atvejais šie ikiteisminio 

tyrimo pareigūno veiksmai gali būti atliekami ir prokuroro nutarimu. Šiuo atveju per tris dienas 

nuo tokių veiksmų pradžios turi būti gautas ikiteisminio tyrimo teisėjo sutikimas. Jei toks 

sutikimas negaunamas, pradėti veiksmai turi būti nutraukti, o visi įrašai nedelsiant sunaikinami.  

2. Šio straipsnio 1 dalyje nustatyta tvarka gali būti kontroliuojama ir fiksuojama 

elektroninių ryšių tinklais perduodama informacija, išskyrus jos turinį, jeigu yra pagrindas 

manyti, kad tokiu būdu galima gauti duomenų apie nesunkius nusikaltimus, numatytus Lietuvos 

Respublikos baudžiamojo kodekso 166, 170, 198
1
 straipsniuose, 309 straipsnio 1 ir 2 dalyse. 

3. Asmenų pokalbių, perduodamų elektroninių ryšių tinklais, klausymas, įrašų darymas ar 

kitos elektroninių ryšių tinklais perduodamos informacijos kontrolė, jos fiksavimas ir kaupimas 



10 

 

 

negali trukti ilgiau kaip šešis mėnesius. Tiriant sudėtingą ar didelio masto nusikalstamą veiką, 

šios priemonės taikymas gali būti vieną kartą pratęstas trims mėnesiams. 

4. Ūkio subjektai, teikiantys elektroninių ryšių tinklus ir (ar) paslaugas, privalo sudaryti 

sąlygas klausytis asmenų pokalbių, perduodamų elektroninių ryšių tinklais, daryti jų įrašus ar 

kontroliuoti kitą elektroninių ryšių tinklais perduodamą informaciją, ją fiksuoti ir kaupti. Ūkio 

subjekto, teikiančio elektroninių ryšių tinklus ir (ar) paslaugas, darbuotojai, nevykdantys šios 

pareigos ar trukdantys atlikti šiame straipsnyje nurodytus veiksmus, gali būti remiantis šio 

Kodekso 163 straipsniu nubausti bauda. 

5. Nukentėjusiųjų, liudytojų ar kitų proceso dalyvių pokalbių, perduodamų elektroninių 

ryšių tinklais, galima klausytis, daryti jų įrašus, kontroliuoti kitą šių asmenų elektroninių ryšių 

tinklais perduodamą informaciją, ją fiksuoti ir kaupti šių asmenų prašymu arba jų sutikimu, nors 

ir nėra tuo reikalu priimtos ikiteisminio tyrimo teisėjo nutarties, jei nesinaudojama ūkio subjektų, 

teikiančių elektroninių ryšių tinklus ir (ar) paslaugas, paslaugomis ir įrenginiais.  

6. Draudžiama klausytis gynėjo pokalbių su įtariamuoju ar kaltinamuoju, perduodamų 

elektroninių ryšių tinklais, daryti jų įrašus, kontroliuoti kitą elektroninių ryšių tinklais tarp jų 

perduodamą informaciją, ją fiksuoti ir kaupti. 

7. Dėl pokalbių, perduodamų elektroninių ryšių tinklais, ar kitos elektroninių ryšių 

tinklais perduodamos informacijos turinio kontrolės fakto ikiteisminio tyrimo pareigūno 

surašytame protokole išdėstomas tik tyrimui reikšmingas duomenų bei garso įrašo turinys.  

Tyrimui reikšmės neturintys duomenys ir garso įrašai, kurie nėra bendroje laikmenoje su 

reikšmingais bylai duomenimis ir įrašais, prie bylos nepridedami ir tuoj pat prokuroro nutarimu 

sunaikinami surašius atitinkamą aktą.“ 

 

34 straipsnis. 160 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 160 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Ikiteisminio tyrimo teisėjas, gavęs prokuroro prašymą, gali paskirti asmens ar 

transporto priemonės arba objekto sekimą. Neatidėliotinais atvejais šie veiksmai gali būti 

atliekami ir ikiteisminio tyrimo pareigūno ar prokuroro nutarimu. Šiuo atveju per tris dienas nuo 

tokių veiksmų pradžios turi būti gautas ikiteisminio tyrimo teisėjo sutikimas. Jei toks sutikimas 

negaunamas, pradėti veiksmai turi būti nutraukti, o jų metu gauti duomenys nedelsiant 

sunaikinami. Ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartyje, ikiteisminio tyrimo pareigūno ar prokuroro 

nutarime paskirti asmens ar transporto priemonės arba objekto sekimą turi būti nurodyta: 

1) asmuo ar transporto priemonė arba objektas, kuris bus sekamas; 

2) duomenys, pagrindžiantys būtinybę taikyti šią priemonę; 

3) slapto sekimo trukmė.“ 

2. Pakeisti 160 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Jei slapto sekimo metu norima daryti vaizdo ar garso įrašą arba filmuoti, tai taip pat 

turi būti numatyta ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartyje, ikiteisminio tyrimo pareigūno ar 

prokuroro nutarime.“ 

3. 160 straipsnio 3 dalį pripažinti netekusia galios. 

4. Buvusias 160 straipsnio 4 ir 5 dalis laikyti atitinkamai 3 ir 4 dalimis. 

 

35 straipsnis. 161 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 161 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jei baudžiamasis procesas nutraukiamas, visa apie privatų asmens gyvenimą surinkta 

informacija turi būti nedelsiant sunaikinama. Sprendimą dėl tokios informacijos sunaikinimo 

priima vyriausiasis apylinkės prokuroras arba vyriausiasis apygardos prokuroras, arba Lietuvos 

Respublikos generalinis prokuroras ar jo pavaduotojas.“ 

 

36 straipsnis. 166 straipsnio 1 ir 3 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 166 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Ikiteisminis tyrimas pradedamas: 



11 

 

 

1) gavus skundą, pareiškimą ar pranešimą apie nusikalstamą veiką; 

2) prokurorui ar ikiteisminio tyrimo pareigūnui patiems nustačius nusikalstamos veikos 

požymius.“ 

2. Pakeisti 166 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Kiekvienas ikiteisminio tyrimo pradžios atvejis užregistruojamas Lietuvos 

Respublikos generalinio prokuroro nustatyta tvarka.“ 

 

37 straipsnis. 167 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 167 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu šio straipsnio 1 dalyje nurodytos nusikalstamos veikos turi visuomeninę reikšmę 

ar jomis padaryta žala asmeniui, kuris dėl svarbių priežasčių negali ginti teisėtų savo interesų, ir 

nėra nukentėjusiojo skundo ar jo teisėto atstovo pareiškimo, ikiteisminis tyrimas dėl šių veikų 

privalo būti pradėtas prokuroro reikalavimu.“ 

 

38 straipsnis. 168 straipsnio 1, 4 dalių pakeitimas ir straipsnio papildymas 5 dalimi 

1. Pakeisti 168 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Prokuroras ar ikiteisminio tyrimo pareigūnas, gavęs skundą, pareiškimą ar pranešimą, 

o reikiamais atvejais – ir jų patikslinimą, atsisako pradėti ikiteisminį tyrimą tik tuo atveju, kai 

nurodyti faktai apie padarytą nusikalstamą veiką yra akivaizdžiai neteisingi ar yra aiškios šio 

Kodekso 3 straipsnio 1 dalyje nurodytos aplinkybės.“ 

2. Pakeisti 168 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Ikiteisminio tyrimo pareigūno nutarimas atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą gali būti 

skundžiamas prokurorui, o prokuroro nutarimas – ikiteisminio tyrimo teisėjui. Jeigu prokuroras 

nepanaikina nutarimo atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą, jo sprendimas gali būti skundžiamas 

ikiteisminio tyrimo teisėjui. Ikiteisminio tyrimo teisėjo priimtas sprendimas skundžiamas šio 

Kodekso X dalyje nustatyta tvarka. Skundai gali būti paduodami per septynias dienas nuo 

nutarimo ar nutarties nuorašo gavimo dienos. Turintys teisę paduoti skundą asmenys, kurie dėl 

svarbių priežasčių praleido apskundimo terminą, turi teisę prašyti turinčio įgaliojimus nagrinėti 

skundą prokuroro arba ikiteisminio tyrimo teisėjo atnaujinti praleistą terminą. Prašymas 

atnaujinti minėtą terminą negali būti paduodamas praėjus daugiau kaip šešiems mėnesiams po 

skundžiamo sprendimo priėmimo.“ 

3. Papildyti 168 straipsnį 5 dalimi:  

„5. Atsisakius pradėti ikiteisminį tyrimą šio straipsnio 1 dalyje nustatytais atvejais ir 

esant duomenų apie administracinį teisės pažeidimą ar kituose teisės aktuose numatytą 

nusižengimą, prokuroras, ikiteisminio tyrimo pareigūnas nutarimu atsisakyti pradėti ikiteisminį 

tyrimą perduoda šį skundą, pareiškimą ar pranešimą ir patikslinimą išspręsti Administracinių 

teisės pažeidimų kodekse ar kituose teisės aktuose nustatyta tvarka.“ 

 

39 straipsnis. 171 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 171 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Prokuroras turi teisę sudaryti tyrimo grupę iš kelių skirtingų ikiteisminio tyrimo 

įstaigų pareigūnų.“ 

 

40 straipsnis. 178 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 178 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įtariamasis, jo gynėjas, nukentėjusysis, civilinis ieškovas, civilinis atsakovas ir jų 

atstovai turi teisę raštu prašyti prokurorą atlikti šio Kodekso XII ir XIV skyriuose numatytus 

veiksmus. Gavęs tokį prašymą, prokuroras gali: 

1) pats atlikti prašomus veiksmus; 

2) įpareigoti ikiteisminio tyrimo įstaigą atlikti prašomus veiksmus; 

3) atsisakyti atlikti prašomus veiksmus.“ 

2. Pakeisti 178 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 



12 

 

 

„4. Jeigu įtariamasis, jo gynėjas, nukentėjusysis, civilinis ieškovas, civilinis atsakovas ir 

jų atstovai prašo atlikti veiksmą, kurį atlikti turi teisę tik ikiteisminio tyrimo teisėjas, ikiteisminio 

tyrimo teisėjas, išnagrinėjęs skundą dėl prokuroro atsisakymo kreiptis į teisėją dėl šio veiksmo, 

gali pavesti prokurorui organizuoti tokio veiksmo atlikimą.“ 

3. 178 straipsnio 5 dalį pripažinti netekusia galios. 

4. Buvusią 178 straipsnio 6 dalį laikyti 5 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„5. Įtariamasis, jo gynėjas, nukentėjusysis, civilinis ieškovas, civilinis atsakovas ir jų 

atstovai turi teisę dalyvauti jų prašymu atliekamuose tyrimo veiksmuose, apklausų metu užduoti 

klausimus, susipažinti su jų prašymu atliktų tyrimo veiksmų protokolais, teikti pastabas dėl šių 

protokolų turinio.“ 

 

41 straipsnis. 186 straipsnio pakeitimas ir papildymas  

Papildyti 186 straipsnį naujomis 3 ir 4 dalimis, buvusią 3 dalį laikyti 5 dalimi, ją pakeisti 

ir visą straipsnį išdėstyti taip:  

„186 straipsnis. Nepilnamečio liudytojo ir nukentėjusiojo apklausa 

1. Jaunesnius kaip aštuoniolikos metų liudytoją ar nukentėjusįjį apklausia ikiteisminio 

tyrimo teisėjas šio Kodekso 184 straipsnio 3, 4, 5 dalyse nustatyta tvarka, kai vaiko interesais to 

prašo jo atstovas, prokuroras ar gynėjas arba šio Kodekso 184 straipsnio 1 dalyje numatytais 

atvejais. 

2. Jaunesni kaip aštuoniolikos metų liudytojas ar nukentėjusysis ikiteisminio tyrimo metu 

paprastai apklausiami ne daugiau kaip vieną kartą. Jų apklausos metu gali būti daromas vaizdo ir 

garso įrašas. Jeigu jaunesnių kaip aštuoniolikos metų liudytojo ar nukentėjusiojo apklausoje 

dalyvauja įtariamasis ar jo gynėjas, ikiteisminio tyrimo teisėjas privalo užtikrinti, kad tokiam 

liudytojui ar nukentėjusiajam nebūtų daromas neleistinas poveikis. Jaunesni kaip aštuoniolikos 

metų liudytojas ir nukentėjusysis į teisiamąjį posėdį kviečiami tik išimtiniais atvejais.  

3. Jei jaunesniam kaip aštuoniolikos metų liudytojui ar nukentėjusiajam įtariamasis gali 

daryti poveikį, ikiteisminio tyrimo teisėjas nutartimi įtariamajam apklausoje dalyvauti neleidžia. 

Prokuroras apie ikiteisminio tyrimo teisėjo priimtą nutartį neleisti dalyvauti apklausoje įtariamąjį 

ir jo gynėją informuoja įteikdamas šios nutarties nuorašą. 

4. Jaunesnio kaip aštuoniolikos metų liudytojo ar nukentėjusiojo apsaugos interesais 

ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartimi įtariamajam ir kitiems proceso dalyviams, išskyrus 

valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos atstovą arba psichologą, gali būti neleista dalyvauti 

patalpoje, kurioje atliekama apklausa. Tokiu atveju privalomai turi būti daromas garso ir vaizdo 

įrašas, o įtariamajam ir kitiems proceso dalyviams turi būti sudaromos sąlygos stebėti ir girdėti 

apklausą iš kitos patalpos bei per ikiteisminio tyrimo teisėją užduoti apklausiamam asmeniui 

klausimus. Jei neįmanoma įtariamajam ir kitiems proceso dalyviams sudaryti sąlygų stebėti ir 

girdėti apklausą iš kitos patalpos, apklausa atliekama įtariamajam ir kitiems proceso dalyviams 

nedalyvaujant. Tokios apklausos metu padarytas garso ir vaizdo įrašas tuoj po apklausos 

parodomas įtariamajam ir kitiems proceso dalyviams, kurie per ikiteisminio tyrimo teisėją turi 

teisę užduoti apklausiamam asmeniui klausimus. 

5. Jaunesnio kaip aštuoniolikos metų liudytojo ar nukentėjusiojo apklausoje turi teisę 

dalyvauti jo atstovas. Proceso dalyvių prašymu arba ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro ar 

ikiteisminio tyrimo teisėjo iniciatyva į jaunesnių kaip aštuoniolikos metų liudytojo arba 

nukentėjusiojo apklausą privalo būti kviečiamas valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos 

atstovas arba psichologas, kurie padeda apklausti nepilnametį, atsižvelgdami į jo socialinę ir 

psichologinę brandą.“ 

 

42 straipsnis. 199 straipsnio 1 dalies 2 ir 3 punktų pakeitimas 

1. Pakeisti 199 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„2) nukentėjusiojo ar liudytojo parodymai yra svarbūs baudžiamajame procese;“. 

2. Pakeisti 199 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 



13 

 

 

„3) nukentėjusysis ar liudytojas dalyvauja procese dėl labai sunkaus, sunkaus ar 

apysunkio nusikaltimo.“ 

 

43 straipsnis. 212 straipsnio 4 ir 8 punktų pakeitimas  

1. Pakeisti 212 straipsnio 4 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„4) kai remiantis Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 37 straipsniu pripažįstama, 

kad nusikalstama veika yra mažareikšmė;“.  

2. Pakeisti 212 straipsnio 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) kai yra Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 93 straipsnyje, 114 straipsnio 3 

dalyje, 227 straipsnio 4 dalyje, 259 straipsnio 3 dalyje, 291 straipsnio 2 ir 3 dalyse numatyti 

atleidimo nuo baudžiamosios atsakomybės sąlygos ir pagrindai;“. 

 

44 straipsnis. 214 straipsnio 3 dalies pakeitimas ir straipsnio papildymas 4, 5 ir 6 

dalimis 

1. Pakeisti 214 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Apie ikiteisminio tyrimo nutraukimą ar ikiteisminio tyrimo teisėjo sprendimą 

nepatvirtinti prokuroro nutarimo dėl ikiteisminio tyrimo nutraukimo pranešama įtariamajam, jo 

atstovui, gynėjui, nukentėjusiajam ir civiliniam ieškovui bei jų atstovams išsiunčiant sprendimų 

nuorašus.“ 

2. Papildyti 214 straipsnį 4 dalimi: 

„4. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas nutarimas gali būti skundžiamas aukštesniajam 

prokurorui. Jei aukštesnysis prokuroras atsisako patenkinti skundą, šis jo nutarimas gali būti 

skundžiamas ikiteisminio tyrimo teisėjui. Ikiteisminio tyrimo teisėjo sprendimas dėl skundo, taip 

pat šio straipsnio 2 dalyje numatytas ikiteisminio tyrimo teisėjo sprendimas gali būti skundžiami 

šio Kodekso X dalyje nustatyta tvarka.“ 

3. Papildyti 214 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Skundai dėl prokuroro nutarimo gali būti paduodami per keturiolika dienų nuo 

nutarimo ar nutarties nuorašo gavimo dienos. Turintys teisę paduoti skundą asmenys, kurie dėl 

svarbių priežasčių praleido apskundimo terminą, turi teisę prašyti turinčio įgaliojimus nagrinėti 

skundą prokuroro arba ikiteisminio tyrimo teisėjo atnaujinti praleistą terminą. Prašymas 

atnaujinti minėtą terminą negali būti paduodamas praėjus daugiau kaip šešiems mėnesiams po 

skundžiamo sprendimo priėmimo.“ 

4. Papildyti 214 straipsnį 6 dalimi: 

„6. Jeigu ikiteisminio tyrimo medžiagoje yra duomenų apie administracinį teisės 

pažeidimą ar kituose teisės aktuose numatytą nusižengimą, prokuroras nutarimu nutraukti 

ikiteisminį tyrimą perduoda šią medžiagą spręsti Administracinių teisės pažeidimų kodekse ar 

kituose teisės aktuose nustatyta tvarka.“ 

 

45 straipsnis. 217 straipsnio 1 dalies pakeitimas  

Pakeisti 217 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pagal proceso dalyvių skundus ar savo iniciatyva prokuroras gali atnaujinti ikiteisminį 

tyrimą, jei tam yra pagrindas. Ikiteisminis tyrimas atnaujinamas prokuroro nutarimu. Ikiteisminis 

tyrimas, kuris buvo nutrauktas šio Kodekso 212 straipsnio 3–9 punktuose numatytais atvejais, 

atnaujinamas, kai ikiteisminio tyrimo teisėjas patvirtina prokuroro nutarimą atnaujinti nutrauktą 

ikiteisminį tyrimą. Ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartis atsisakyti patvirtinti prokuroro nutarimą 

atnaujinti ikiteisminį tyrimą gali būti skundžiama šio Kodekso X dalyje nustatyta tvarka.“ 

 

46 straipsnis. 225 straipsnio 1 ir 2 dalių pakeitimas  

1. Pakeisti 225 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apygardos teismui teismingos baudžiamosios bylos, kuriose asmenys kaltinami 

padarę sunkius ir labai sunkius nusikaltimus, išskyrus bylas, kuriose asmenys kaltinami padarę 

nusikaltimus, numatytus Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 135 straipsnio 1 dalyje, 



14 

 

 

149 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse, 150 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse, 178 straipsnio 3 dalyje, 180 

straipsnio 2 ir 3 dalyse, 182 straipsnio 2 dalyje ir 260 straipsnio 1 ir 2 dalyse, taip pat bylos, 

kuriose kaltinamieji nusikalstamos veikos padarymo metu buvo Respublikos Prezidentu, Seimo 

ar Vyriausybės nariais, Konstitucinio Teismo teisėjais, teisėjais ar prokurorais.“ 

2. Pakeisti 225 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Baudžiamąsias bylas, kuriose asmenys kaltinami padarę labai sunkius nusikaltimus, 

už kuriuos numatyta laisvės atėmimo iki gyvos galvos bausmė, taip pat bylas, kuriose 

kaltinamieji nusikalstamos veikos metu buvo Respublikos Prezidentu, Seimo ar Vyriausybės 

nariais, Konstitucinio Teismo teisėjais, teisėjais ar prokurorais, nagrinėja apygardos teismo trijų 

teisėjų kolegija. Kitas baudžiamąsias bylas apygardos teisme nagrinėja vienas teisėjas, išskyrus 

atvejus, kai bylai nagrinėti apygardos teismo pirmininkas ar Baudžiamųjų bylų skyriaus 

pirmininkas sudaro trijų teisėjų kolegiją.“ 

 

47 straipsnis. 232 straipsnio 6 punkto pakeitimas  

232 straipsnio 6 punkte po žodžio „teisėjui“ įrašyti žodžius „ar prokurorui“ ir šį punktą 

išdėstyti taip: 

„6) pavesti ikiteisminio tyrimo teisėjui ar prokurorui atlikti šio Kodekso XIV skyriaus 

antrajame, trečiajame, ketvirtajame ir penktajame skirsniuose numatytą proceso veiksmą ar 

organizuoti šio proceso veiksmo atlikimą;“.  

 

48 straipsnis. 233 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 233 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Teisėjas, perduodamas bylą nagrinėti teisiamajame posėdyje, nutartyje suformuluoja 

sprendimą bylą perduoti nagrinėti teisiamajame posėdyje, nurodo kaltinamojo vardą ir pavardę, 

veiką, kurios padarymu jis kaltinamas, ir tą nusikalstamą veiką numatantį baudžiamąjį įstatymą, 

bylos nagrinėjimo laiką ir vietą, nusprendžia, kuriuos asmenis šaukti į teisiamąjį posėdį kaip 

kaltinamąjį, jo atstovą pagal įstatymą, nukentėjusįjį, civilinį ieškovą, civilinį atsakovą ir jų 

atstovus, taip pat kaip liudytojus, ekspertus ir specialistus.“  

 

49 straipsnis. 234 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 234 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Byla perduodama prokurorui, kai ikiteisminio tyrimo metu buvo surašytas iš esmės 

šio Kodekso 219 straipsnio reikalavimų neatitinkantis kaltinamasis aktas ir tai trukdo nagrinėti 

bylą.“  

 

50 straipsnis. 254 straipsnio 3 ir 5 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 254 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Jeigu nagrinėjimo teisme metu nustatoma, kad surašytas iš esmės šio Kodekso 219 

straipsnio reikalavimų neatitinkantis kaltinamasis aktas, ir tai trukdo nagrinėti bylą, byla 

perduodama prokurorui. Byla gali būti perduota prokurorui ir tuo atveju, jeigu yra jo prašymas 

papildyti ikiteisminį tyrimą. Teismas, perduodamas bylą prokurorui, nustato konkretų terminą 

pažeidimams pašalinti ar ikiteisminiam tyrimui papildyti. Pašalinęs pažeidimus ar papildęs 

ikiteisminį tyrimą, prokuroras bylą teismui perduoda šio Kodekso 218 ir 220 straipsniuose 

nustatyta tvarka.“  

2. Pakeisti 254 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Nagrinėjimo teisme metu, kai nustatomi Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 

36–40, 93 straipsniuose, 114 straipsnio 3 dalyje, 259 straipsnio 3 dalyje, 227 straipsnio 4 dalyje 

ir 291 straipsnio 2 ir 3 dalyse numatyti pagrindai atleisti asmenį nuo baudžiamosios 

atsakomybės, byla nutraukiama nuosprendžiu.“ 

 

51 straipsnis. 256 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 256 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 



15 

 

 

„256 straipsnis. Kaltinime nurodytos veikos esminių faktinių aplinkybių ir jos 

kvalifikavimo pakeitimas teisme 

1. Prokuroras, privatus kaltintojas ir nukentėjusysis turi teisę iki įrodymų tyrimo teisme 

pabaigos pateikti rašytinį prašymą kaltinime nurodytos veikos faktines aplinkybes pakeisti iš 

esmės skirtingomis. Šiame prašyme turi būti išdėstytos šios iš esmės skirtingos faktinės 

aplinkybės. Teismas, gavęs tokį prašymą, apie tai nedelsdamas praneša kaltinamajam. Šio 

prašymo nuorašai įteikiami nagrinėjimo teisme dalyviams. 

2. Prokuroras, privatus kaltintojas ir nukentėjusysis turi teisę iki įrodymų tyrimo teisme 

pabaigos pateikti rašytinį prašymą pakeisti kaltinime nurodytos veikos kvalifikavimą pritaikant 

baudžiamąjį įstatymą, numatantį sunkesnę nusikalstamą veiką. Teismas, gavęs tokį prašymą, taip 

pat kitais atvejais, kai yra pagrindas manyti, kad kaltinime nurodyta veika gali būti 

kvalifikuojama pagal baudžiamąjį įstatymą, numatantį sunkesnę nusikalstamą veiką, apie tokią 

galimybę nedelsdamas praneša nagrinėjimo teisme dalyviams. Minėto prašymo nuorašai 

įteikiami kaltinamajam, jo gynėjui ir kitiems nagrinėjimo teisme dalyviams. Išnagrinėjus 

baudžiamąją bylą, kaltinamasis gali būti pripažintas kaltu ir remiantis kaltinamajame akte 

pateiktu veikos kvalifikavimu. 

3. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytais atvejais teismas praneša kaltinamajam ir jo 

gynėjui apie teisę prašyti pertraukos pasirengti gynybai. Patenkinęs tokį prašymą, teismas 

nustato konkretų pertraukos laiką. 

4. Šio straipsnio 2 ir 3 dalių nuostatos netaikomos, kai kaltinime nurodyta veika 

perkvalifikuojama pagal baudžiamąjį įstatymą, numatantį lengvesnį nusikaltimą ar baudžiamąjį 

nusižengimą, jeigu iš esmės nesikeičia faktinės nusikalstamos veikos aplinkybės.“ 

 

52 straipsnis. 276 straipsnio 5 dalies pakeitimas 

Pakeisti 276 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Kai ankstesnis teismo nuosprendis ar nutartis yra panaikinti ar kitais atvejais, kai byla 

nagrinėjama teisme iš naujo, liudytojai ir nukentėjusieji, apklausti anksčiau šią bylą nagrinėjant 

teismo posėdyje, pakartotinai apklausai gali būti nekviečiami, o jų parodymai, duoti pirmiau 

teismo posėdžio metu, balsu perskaitomi, jeigu nagrinėjimo teisme dalyviai su tuo sutinka ir 

nepageidauja, kad liudytojai ir nukentėjusieji būtų pakartotinai apklausti.“  

 

53 straipsnis. 287 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 287 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„287 straipsnis. Teismo teisė atlikti bet kokį proceso veiksmą  

Bylos nagrinėjimo metu teismas turi teisę atlikti bet kokį šio Kodekso XIV skyriaus 

antrajame, trečiajame, ketvirtajame ir penktajame skirsniuose numatytą proceso veiksmą. Jeigu 

šių veiksmų atlikti teisme dėl kokių nors priežasčių neįmanoma arba tai labai apsunkina bylos 

nagrinėjimą, teismas gali pavesti šiuos veiksmus atlikti ar organizuoti jų atlikimą prokurorui ar 

ikiteisminio tyrimo teisėjui.“ 

 

54 straipsnis. 296 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 296 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„296 straipsnis. Pranešimas apie nuosprendžio paskelbimą 

Išklausęs kaltinamojo paskutinį žodį ir nutaręs vietoje ar pasitarimų kambaryje, teismas 

praneša apie nuosprendžio paskelbimo laiką ir vietą.“ 

 

55 straipsnis. 300 straipsnio papildymas ir pakeitimas  

Papildyti 300 straipsnį 2 dalimi ir visą straipsnį išdėstyti taip: 

„300 straipsnis. Įrodymų tyrimo teisme atnaujinimas 

1. Teismas, nuosprendžio priėmimo metu nustatęs, kad neišsamiai ištirtos kai kurios 

bylos aplinkybės, gali atnaujinti įrodymų tyrimą šio Kodekso 295 straipsnyje nustatyta tvarka. 



16 

 

 

2. Įrodymų tyrimas taip pat atnaujinamas, teismui nustačius šio Kodekso 256 straipsnio 2 

dalyje numatytus atvejus.“ 

 

56 straipsnis. 302 straipsnio papildymas 4 ir 5 dalimis 

1. Papildyti 302 straipsnį 4 dalimi: 

„4. Nuosprendis turi būti paskelbtas ne vėliau kaip per keturiolika dienų nuo pranešimo 

apie jo paskelbimo laiką ir vietą dienos, o jei byla sudėtinga ir didelės apimties, per teismo 

nustatytą įmanomai trumpiausią laiką, bet ne vėliau kaip per keturiasdešimt penkias dienas.“ 

2. Papildyti 302 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Bylą nagrinėję teisėjai iki nuosprendžio paskelbimo gali nagrinėti ir kitas bylas ar 

atlikti kitus proceso veiksmus.“ 

 

57 straipsnis. 303 straipsnio 4 ir 5 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 303 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Teismas nuosprendžiu nutraukia baudžiamąją bylą, jeigu yra Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo kodekso 36–40, 93 straipsniuose, 114 straipsnio 3 dalyje, 227 straipsnio 4 dalyje, 

259 straipsnio 3 dalyje ir 291 straipsnio 2 ir 3 dalyse numatyti pagrindai atleisti kaltinamąjį nuo 

baudžiamosios atsakomybės.“ 

2. Pakeisti 303 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Teismas priima išteisinamąjį nuosprendį, jeigu: 

1) nepadaryta veika, turinti nusikaltimo ar baudžiamojo nusižengimo požymių; 

2) neįrodyta, kad kaltinamasis dalyvavo padarant nusikalstamą veiką.“ 

 

58 straipsnis. 306 straipsnio pripažinimas netekusiu galios 

306 straipsnį pripažinti netekusiu galios. 

 

59 straipsnis. 308 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 308 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Iš anksto praneštu laiku teismas ar vienas iš bylą nagrinėjusios kolegijos teisėjų grįžta 

į teismo posėdžių salę ir paskelbia nuosprendį perskaitydamas jo įžanginę ir rezoliucinę dalis 

arba visą nuosprendį. Paskelbus tik nuosprendžio įžanginę ir rezoliucinę dalis, teismas žodžiu 

turi paaiškinti priimto nuosprendžio motyvus, kuriuos gali papildyti perskaitydamas atskiras 

nuosprendžio dalis.“ 

2. 308 straipsnio 2 dalį pripažinti netekusia galios. 

3. Buvusią 308 straipsnio 3 dalį laikyti 2 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„2. Nuosprendis skelbiamas visiems posėdžių salėje esantiems asmenims stovint, 

išskyrus šio Kodekso 258 straipsnio 2 dalyje numatytus atvejus.“ 

4. Buvusią 308 straipsnio 4 dalį laikyti 3 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„3. Nuosprendis skelbiamas dalyvaujant kaltinamajam, jo gynėjui ir prokurorui, jeigu 

teismas nenusprendžia kitaip.“ 

5. Buvusias 308 straipsnio 5 ir 6 dalis laikyti atitinkamai 4 ir 5 dalimis. 

 

60 straipsnis. 310 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 310 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„310 straipsnis. Nuosprendžio nuorašų įteikimas 

1. Nuosprendžio nuorašai tuojau po paskelbimo įteikiami išteisintajam, nuteistajam ar 

asmeniui, kuriam byla nutraukta. 

2. Jeigu šio straipsnio 1 dalyje nurodyti asmenys nedalyvavo, kai buvo skelbiamas 

nuosprendis, ar jo nepriėmė tuojau po paskelbimo, nuosprendžio nuorašai jiems turi būti įteikti ar 

išsiųsti ne vėliau kaip per penkias dienas nuo nuosprendžio paskelbimo dienos. 



17 

 

 

3. Kitiems asmenims, dalyvavusiems bylą nagrinėjant teisme, nuosprendžio nuorašai jų 

prašymu įteikiami tuojau po nuosprendžio paskelbimo ar išsiunčiami per penkias dienas nuo 

tokio prašymo gavimo.“ 

 

61 straipsnis. 312 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 312 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apeliacinius skundus dėl neįsiteisėjusio nuosprendžio bet kokiais pagrindais ir 

motyvais turi teisę paduoti prokuroras, privatus kaltintojas, nuteistasis, asmuo, kuriam byla 

nutraukta, jų gynėjas ir atstovas pagal įstatymą, nukentėjusysis ir jo atstovas.“ 

2. Papildyti 312 straipsnį nauja 4 dalimi: 

„4. Užstato davėjas, asmuo, kurio turtas ar jo vertę atitinkanti pinigų suma konfiskuoti, jų 

atstovas gali apskųsti nuosprendį tik dėl šio sprendimo.“ 

3. Buvusią 312 straipsnio 4 dalį laikyti 5 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„5. Nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, gynėjai turi teisę paduoti 

apeliacinį skundą tik tuo atveju, kai tai neprieštarauja raštu išreikštai nuteistojo, išteisintojo ar 

asmens, kuriam byla nutraukta, valiai.“ 

4. Buvusią 312 straipsnio 5 dalį laikyti 6 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„6. Asmens, kuris dėl fizinių ar psichinių trūkumų negali pats pasinaudoti teise į gynybą, 

ir nepilnamečio nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, gynėjai gali paduoti 

apeliacinį skundą, nepaisydami nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, valios.“ 

5. Buvusią 312 straipsnio 6 dalį laikyti 7 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„7. Apeliacinį skundą paduodančių atstovų pagal įstatymą nuteistojo, išteisintojo ar 

asmens, kuriam byla nutraukta, valia nesaisto.“ 

 

62 straipsnis. 313 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 313 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Apeliacinis skundas dėl teismo nuosprendžio gali būti paduodamas per dvidešimt 

dienų nuo nuosprendžio paskelbimo dienos.“ 

 

63 straipsnis. 314 straipsnio 4 dalies pakeitimas 

Pakeisti 314 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Prašymas atnaujinti praleistą apeliacinio skundo padavimo terminą negali būti 

paduotas, jei nuo nuosprendžio ar nutarties paskelbimo praėjo daugiau kaip šeši mėnesiai.“ 

 

64 straipsnis. 316 straipsnio 2, 3 dalių pakeitimas ir straipsnio papildymas 5 dalimi 

1. Papildyti 316 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Prokuroro paduotą skundą taip pat gali atšaukti aukštesnysis prokuroras. Gynėjas 

atšaukti savo skundą gali tik raštu suderinęs tai su nuteistuoju, išteisintuoju ar asmeniu, kuriam 

byla nutraukta. Suderinti nebūtina su asmeniu, kuris dėl fizinių ar psichinių trūkumų negali pats 

pasinaudoti teise į gynybą, ar su nepilnamečiu.“ 

2. Pakeisti 316 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Prašymai dėl skundų atšaukimo gali būti paduoti iki teismo pranešimo posėdžių salėje 

apie nuosprendžio ar nutarties paskelbimo laiką ir vietą.“ 

3. Papildyti 316 straipsnį 5 dalimi: 

„5. Atšaukus apeliacinį skundą, teismas palieka skundą nenagrinėtą ir teismo procesą 

nutraukia.“ 

 

65 straipsnis. 317 straipsnio 1 ir 2 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 317 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apie apeliacinio skundo padavimą bei apie teisę su juo susipažinti ir pateikti 

atsikirtimus nuosprendį priėmęs teismas praneša nuteistajam, išteisintajam, asmeniui, kuriam 

byla nutraukta, ir kitiems proceso dalyviams, su kurių interesais skundas susijęs. Jeigu skundas 



18 

 

 

susijęs su nukentėjusiaisiais ar civiliniais ieškovais, kurių baudžiamojoje byloje yra daug, 

pranešimai šiems asmenims gali būti nesiunčiami, o apie paduotą skundą ir apie galimybę su juo 

susipažinti bei pateikti atsikirtimus pranešama per spaudą ne vėliau kaip likus dešimčiai dienų iki 

nurodytos susipažinimo su paduotu skundu dienos.“ 

2. Pakeisti 317 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nuteistajam, išteisintajam ir asmeniui, kuriam byla nutraukta, išsiunčiamas prokuroro, 

privataus kaltintojo ar nukentėjusiojo, ar jo atstovo skundo nuorašas. Kitiems proceso dalyviams 

tokie nuorašai įteikiami jų prašymu.“ 

 

66 straipsnis. 318 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 318 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„318 straipsnis. Pirmosios instancijos teismo nutarčių apskundimo tvarka 

1. Apeliacine tvarka gali būti skundžiamos pirmosios instancijos teismo ar teisėjo 

nutartys nutraukti baudžiamąją bylą ir nutartys, priimtos išnagrinėjus bylą dėl priverčiamųjų 

medicinos priemonių taikymo.  

2. Teismo nutartį nutraukti baudžiamąją bylą turi teisę apskųsti šio Kodekso 312 

straipsnyje nurodyti proceso dalyviai, o teismo nutartį, kuria išspręstas priverčiamųjų medicinos 

priemonių taikymo klausimas, – šio Kodekso 404 straipsnyje nurodyti proceso dalyviai. 

3. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytos teismo nutartys skundžiamos šio Kodekso 313 

straipsnyje nustatyta tvarka ir terminais. 

4. Apeliaciniame skunde dėl nuosprendžio ar dėl nutarties, nurodytos šio straipsnio 1 

dalyje, taip pat gali būti nurodyti prieštaravimai pirmosios instancijos teismo nutartims dėl bylos 

perdavimo nagrinėti teisiamajame posėdyje, dėl galimumo nagrinėti bylą, kai kas nors iš proceso 

dalyvių neatvyko, dėl pareikštų nušalinimų, dėl naujų įrodymų rinkimo, dėl proceso dalyvių 

prašymų nagrinėjimo, dėl pastabų teisiamojo posėdžio protokole bei tvarkos palaikymo 

teisiamojo posėdžio metu.“ 

 

67 straipsnis. 319 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 319 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Pirmosios instancijos teismas turi pranešti proceso dalyviams apie bylos nagrinėjimo 

apeliacine tvarka vietą ir laiką. Jei apeliacinis skundas paduotas remiantis nuteistojo padėtį 

bloginančiais pagrindais, teismas išsiunčia reikalavimą pristatyti suimtą nuteistąjį į apeliacinės 

instancijos teismą. Laisvėje esančiam nuteistajam, išteisintajam ar asmeniui, kuriam byla 

nutraukta, išsiunčiami šaukimai. Jei nuteistasis, išteisintasis ar asmuo, kuriam byla nutraukta, 

laikinai išvykęs, šaukimas jam perduoti įteikiamas pasirašytinai kam nors iš kartu su juo 

gyvenančių pilnamečių asmenų arba nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, 

darbovietės administracijai.“ 

 

68 straipsnis. 320 straipsnio 4 ir 6 dalių pakeitimas  

1. Pakeisti 320 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Pabloginti nuteistojo ar išteisintojo, taip pat asmens, kuriam byla nutraukta, padėtį 

apeliacinės instancijos teismas gali tik tuo atveju, kai dėl to yra prokuroro, privataus kaltintojo, 

nukentėjusiojo ir civilinio ieškovo skundai. Nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla 

nutraukta, padėtis negali būti pabloginta daugiau, negu to prašoma apeliaciniame skunde.“ 

2. Pakeisti 320 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Apeliacinės instancijos teismas bylas nagrinėja viešai, išskyrus šio Kodekso 9 

straipsnyje numatytus atvejus. Nagrinėjant bylą apeliacine tvarka, taikomos šio Kodekso XIX 

skyriaus bendrosios nagrinėjimo teisme nuostatos, atsižvelgiant į šiame skyriuje numatytus 

ypatumus.“ 

 

69 straipsnis. 324 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 324 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 



19 

 

 

„324 straipsnis. Bylos nagrinėjimas apeliacinės instancijos teismo posėdyje 

1. Kolegijos pirmininkas pradeda posėdį, paskelbia, kokia byla, dėl kieno apeliacinio 

skundo ir dėl kokio teismo nuosprendžio nagrinėjama. Po to kolegijos pirmininkas patikrina, kas 

atvyko į posėdį, ar apie bylos nagrinėjimo laiką buvo pranešta asmenims, nurodytiems šio 

Kodekso 322 straipsnyje. Atvykę liudytojai iš teismo posėdžių salės pašalinami. Po to kolegijos 

pirmininkas paskelbia bylą nagrinėjančių teisėjų, dalyvaujančių posėdyje prokurorų, gynėjų, 

atstovų, ekspertų, specialistų, vertėjų ir posėdžio sekretoriaus vardus ir pavardes ir paklausia į 

posėdį atvykusius asmenis, ar šie turi pareiškimų dėl nušalinimo. Tokius pareiškimus teismas 

išnagrinėja šio Kodekso 57–59 ir 61 straipsniuose nustatyta tvarka. Teismas nusprendžia, ar 

galima nagrinėti bylą, jei kas nors iš proceso dalyvių neatvyko. Šis sprendimas priimamas 

vadovaujantis šio Kodekso 266 straipsnyje nustatytomis taisyklėmis. 

2. Kolegijos pirmininkas atvykusiems į posėdį asmenims išaiškina jų teises ir pareigas ir 

paklausia, ar jie turi prašymų. Šie asmenys gali prašyti, kad teismas pakviestų į posėdį 

liudytojus, nukentėjusiuosius, ekspertus, specialistus ar išreikalautų bylai nagrinėti reikalingą 

medžiagą. Dėl pareikštų prašymų teismas priima motyvuotą nutartį. Jeigu prašymui patenkinti 

reikia papildomai laiko, teismas gali padaryti bylos nagrinėjimo pertrauką. 

3. Bylos nagrinėjimas iš esmės pradedamas vieno iš teisėjų pranešimu, kuriame jis 

išdėsto bylos esmę, pagrindines pirmosios instancijos teismo nuosprendžio išvadas, apeliacinių 

skundų ir atsikirtimų į juos motyvus. Proceso dalyviai gali prašyti pranešėją papildyti pranešimą.  

4. Teismo iniciatyva arba proceso dalyvių prašymu gali būti perskaitytas pirmosios 

instancijos teismo nuosprendis ir kiti toje byloje priimti nuosprendžiai arba nutartys, taip pat 

pirmosios instancijos teismo teisiamojo posėdžio protokolas arba jo dalys. 

5. Kai teismui pateikiama papildoma medžiaga, kolegijos pirmininkas ar kitas teisėjas ją 

balsu perskaito ir perduoda susipažinti proceso dalyviams, jeigu šie to prašo. 

6. Apeliacinės instancijos teismas gali atlikti įrodymų tyrimą. Įrodymų tyrimas 

atliekamas ir atnaujinamas pagal šio Kodekso XXI skyriuje nustatytas taisykles. Prireikus 

įrodymų tyrimas gali būti atnaujintas ir baigiamųjų kalbų metu bei priimant nuosprendį ar 

nutartį. 

7. Jeigu ikiteisminio tyrimo metu nenustatytos tokios aplinkybės, kurių nenustatė ir 

pirmosios instancijos teismas, o apeliacinės instancijos teismo posėdyje jas nustatyti sunku, 

apeliacinės instancijos teismas įpareigoja ikiteisminio tyrimo teisėją ar prokurorą organizuoti ar 

atlikti reikiamus tyrimo veiksmus. Kol šie veiksmai bus atlikti, jeigu reikia, gali būti padaryta 

bylos nagrinėjimo pertrauka. 

8. Baigiamosios kalbos prasideda apeliantų kalbomis. Jeigu yra prokuroro, privataus 

kaltintojo, nukentėjusiojo ar jo atstovo skundas, pirmiausia kalba šie asmenys, pirmas iš jų – 

padavęs skundą. Kitais atvejais pirmiausia kalba nuteistasis, išteisintasis, asmuo, kuriam byla 

nutraukta, jo gynėjas ir atstovas pagal įstatymą, pirmas iš jų – padavęs skundą. Po to 

baigiamąsias kalbas pasako kiti proceso dalyviai. Baigiamąsias kalbas pasakę proceso dalyviai 

turi teisę atsikirsti ir pasakyti pastabas dėl to, kas buvo pasakyta per pirmesnes kalbas. Paskutinis 

atsikerta ir pasako pastabas nuteistasis, išteisintasis, asmuo, kuriam byla nutraukta, arba jo 

gynėjas ar atstovas pagal įstatymą. Po baigiamųjų kalbų nuteistajam, išteisintajam ar asmeniui, 

kuriam byla nutraukta, suteikiamas paskutinis žodis. 

9. Po baigiamųjų kalbų ir paskutinio žodžio teismas, nutaręs vietoje arba pasitarimų 

kambaryje, praneša apie nuosprendžio ar nutarties paskelbimo laiką ir vietą. 

10. Apeliacinės instancijos teismo nuosprendžio ar nutarties priėmimo, surašymo ir 

paskelbimo tvarką nustato šio Kodekso nuostatos, reglamentuojančios nuosprendžio priėmimo, 

surašymo ir paskelbimo tvarką pirmosios instancijos teisme. 

11. Apeliacinės instancijos teismo nutarties ar nuosprendžio nuorašai tuojau po 

paskelbimo įteikiami apeliantui, taip pat išteisintajam, nuteistajam ar asmeniui, kuriam byla 

nutraukta, su kurių interesais susijęs apeliacinės instancijos teismo nuosprendis ar nutartis. Jeigu 

šie asmenys nedalyvavo skelbiant nuosprendį ar nutartį arba nuosprendžio ar nutarties nuorašo 

nepriėmė tuoj po paskelbimo, nuosprendžio ar nutarties nuorašai jiems turi būti įteikti ar išsiųsti 



20 

 

 

ne vėliau kaip per penkias dienas nuo nuosprendžio ar nutarties paskelbimo. Kitiems asmenims, 

dalyvavusiems teismo posėdyje nagrinėjant apeliacinę bylą ar su kurių interesais susijęs 

apeliacinis skundas, nuosprendžio ar nutarties nuorašai įteikiami ar išsiunčiami jų prašymu per 

penkias dienas nuo prašymo gavimo dienos. 

12. Lietuvių kalbos nemokančiam nuteistajam, išteisintajam ar asmeniui, kuriam byla 

nutraukta, per penkiolika dienų išsiunčiamas arba įteikiamas rašytinis nuosprendžio ar nutarties 

vertimas į jo gimtąją kalbą arba į kalbą, kurią jis moka.“ 

 

70 straipsnis. 326 straipsnio 1, 5 dalių pakeitimas ir papildymas ir 6 dalies 

pripažinimas netekusia galios 

1. Pakeisti 326 straipsnio 1 dalies 4 ir 5 punktus ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Išnagrinėjęs bylą teismo posėdyje, dėl apskųsto nuosprendžio apeliacinės instancijos 

teismas priima nutartį: 

1) atmesti apeliacinį skundą; 

2) panaikinti nuosprendį ir nutraukti bylą šio Kodekso 327 straipsnio 1 punkte numatytais 

pagrindais; 

3) pakeisti nuosprendį šio Kodekso 328 straipsnio 3 ir 4 punktuose numatytais 

pagrindais; 

4) panaikinti nuosprendį ir perduoti bylą iš naujo nagrinėti teismui, jeigu bylą išnagrinėjo 

šališkas pirmosios instancijos teismas arba byla išnagrinėta pažeidžiant šio Kodekso 224 ir 225 

straipsniuose nustatytas teismingumo taisykles, arba kai apeliacinės instancijos teisme paaiškėja, 

kad nuteistasis veikos padarymo metu sirgo ar iki nuosprendžio priėmimo pirmosios instancijos 

teisme susirgo psichikos liga ir jam turėjo būti taikomos priverčiamosios medicinos priemonės; 

5) panaikinti nuosprendį ir perduoti bylą prokurorui, kai ikiteisminio tyrimo metu buvo 

surašytas iš esmės šio Kodekso 219 straipsnio reikalavimų neatitinkantis kaltinamasis aktas ir tai 

trukdo nagrinėti bylą.“ 

2. Pakeisti ir papildyti 326 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Išnagrinėjęs bylą teismo posėdyje, dėl apskųstos nutarties apeliacinės instancijos 

teismas priima nutartį: 

1) atmesti apeliacinį skundą; 

2) panaikinti nutartį ir perduoti bylą iš naujo nagrinėti pirmosios instancijos teismui; 

3) pakeisti nutartį; 

4) perduoti bylą prokurorui, jeigu paaiškėja šio Kodekso 403 straipsnio 1 dalies 5 punkte 

numatytas pagrindas; 

5) panaikinti nutartį ir priimti naują sprendimą.“ 

3. 326 straipsnio 6 dalį pripažinti netekusia galios. 

 

71 straipsnis. 327 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 327 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„327 straipsnis. Nuosprendžio panaikinimo ir bylos nutraukimo pagrindai 

Apeliacinės instancijos teismas panaikina pirmosios instancijos teismo nuosprendį ir 

nutraukia bylą, jeigu: 

1) yra šio Kodekso 3 straipsnio 1 dalies 2–9 punktuose numatytos aplinkybės, dėl kurių 

baudžiamasis procesas negalimas; 

2) yra Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 36–40, 93 straipsniuose, 114 

straipsnio 3 dalyje, 227 straipsnio 4 dalyje, 259 straipsnio 3 dalyje ir 291 straipsnio 2 ir 3 dalyse 

numatyti pagrindai atleisti kaltinamąjį nuo baudžiamosios atsakomybės.“ 

 

72 straipsnis. 329 straipsnio 4 punkto pakeitimas  

Pakeisti 329 straipsnio 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 



21 

 

 

„4) pirmosios instancijos teismas padarė šio Kodekso 369 straipsnio 3 dalyje numatytą 

esminį šio Kodekso pažeidimą, išskyrus pažeidimus, numatytus šio Kodekso 326 straipsnio 1 

dalies 4 ir 5 punktuose.“ 

 

73 straipsnis. 333 straipsnio 1 dalies pakeitimas  

Pakeisti 333 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apeliacinės instancijos teismo nuosprendis ar nutartis kartu su baudžiamąja byla, 

apeliaciniu skundu, atsikirtimais ir papildomai pateikta medžiaga ne vėliau kaip per septynias 

dienas nuo šių sprendimų paskelbimo dienos perduodami nuosprendį priėmusiam pirmosios 

instancijos teismui vykdyti.“ 

 

74 straipsnis. 342 straipsnio 4 dalies pakeitimas  

Pakeisti 342 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse numatytais atvejais nuosprendis pateikiamas vykdyti: 

1) dėl viešųjų teisių atėmimo bausmės – pataisos inspekcijoms; 

2) dėl teisės dirbti tam tikrą darbą arba užsiimti tam tikra veikla atėmimo bausmės – 

pataisos inspekcijoms ir nuteistojo darbovietei ir, jeigu nuteistajam atimta teisė užsiimti tam tikra 

veikla, – institucijai, išduodančiai leidimus tokiai veiklai;  

3) dėl viešųjų darbų bausmės – pataisos inspekcijoms; 

4) dėl baudos priverstinio išieškojimo – antstoliams; 

5) dėl laisvės apribojimo bausmės – pataisos inspekcijoms; 

6) dėl poilsio dienomis atliekamo arešto bausmės – areštinėms pagal Kalėjimų 

departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos patvirtintą tvarką; 

7) dėl arešto, terminuoto laisvės atėmimo ir laisvės atėmimo iki gyvos galvos bausmių – 

laisvės atėmimo vietai, kurioje laikomas nuteistasis, arba policijos įstaigai, kurios teritorijoje yra 

nuteistojo gyvenamoji vieta, jeigu nuteistajam iki nuosprendžio įsiteisėjimo nebuvo paskirta 

kardomoji priemonė – suėmimas; 

8) dėl baudžiamojo poveikio priemonės – turto konfiskavimo – antstoliams; 

9) dėl baudžiamojo poveikio priemonės – įmokos į Nukentėjusiųjų nuo nusikaltimų 

asmenų fondą – Nukentėjusiųjų nuo nusikaltimų asmenų fondo administratoriui; 

10) dėl kitų baudžiamojo poveikio priemonių – pataisos inspekcijoms; 

11) dėl auklėjamojo poveikio priemonės – atidavimo į specialią auklėjimo įstaigą 

taikymo nepilnamečiams – specialios auklėjimo įstaigos administracijai; 

12) dėl kitų auklėjamojo poveikio priemonių taikymo nepilnamečiams – pataisos 

inspekcijoms; 

13) nuosprendis, kuriuo atidedamas paskirtos bausmės vykdymas, – pataisos 

inspekcijoms.“ 

 

75 straipsnis. 358 straipsnio pavadinimo ir 1, 4 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 358 straipsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„358 straipsnis. Nuteisto asmens atleidimo nuo bausmės atlikimo arba bausmės 

vykdymo atidėjimo panaikinimo, arba bausmės vykdymo atidėjimo 

termino pratęsimo, arba įspėjimo dėl bausmės vykdymo atidėjimo 

galimo panaikinimo tvarka“. 

2. Pakeisti 358 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Nuteistąjį, kuriam bausmės vykdymas atidėtas remiantis Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo kodekso 75 straipsniu, nuo bausmės atleidžia arba jam bausmės vykdymo atidėjimo 

terminą pratęsia, arba įspėja dėl bausmės vykdymo atidėjimo galimo panaikinimo, arba bausmės 

vykdymo atidėjimą panaikina ir nuteistąjį pasiunčia atlikti paskirtą bausmę nuteistojo 

gyvenamosios vietos apylinkės teismas nuteistojo elgesį kontroliuojančios institucijos teikimu.“ 

3. Pakeisti 358 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 



22 

 

 

„4. Teismas nuteistąjį atleidžia nuo bausmės atlikimo arba bausmės vykdymo atidėjimo 

terminą pratęsia, arba įspėja dėl bausmės vykdymo atidėjimo galimo panaikinimo, arba 

panaikina bausmės vykdymo atidėjimą ir pasiunčia atlikti paskirtą bausmę motyvuota nutartimi. 

Nutarties nuorašas išsiunčiamas bylą nagrinėjusiam pirmosios instancijos teismui.“ 

 

76 straipsnis. 367 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 367 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„367 straipsnis. Teisė apskųsti teismo nuosprendį ar nutartį kasacine tvarka 

1. Apskųsti įsiteisėjusį teismo nuosprendį ar nutartį remiantis šio Kodekso 369 

straipsnyje numatytais pagrindais turi teisę prokuroras, nukentėjusysis, jo atstovas, nuteistasis, 

išteisintasis, asmuo, kuriam byla nutraukta, jų gynėjas ir atstovas pagal įstatymą, asmuo, kuriam 

paskirtos ar nepaskirtos priverčiamosios medicinos priemonės, jo gynėjas, atstovas pagal 

įstatymą, šeimos nariai ar artimieji giminaičiai, taip pat civilinis ieškovas, civilinis atsakovas ir 

jų atstovai, užstato davėjas, asmuo, kurio turtas ar jo vertę atitinkanti pinigų suma konfiskuoti, jų 

atstovas. 

2. Nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, gynėjas turi teisę paduoti 

kasacinį skundą tik tuo atveju, kai tai neprieštarauja raštu pareikštai ginamojo valiai. Asmens, 

kuris dėl fizinių ar psichinių trūkumų negali pats pasinaudoti teise į gynybą, ir nepilnamečio 

gynėjai gali paduoti kasacinį skundą nepaisydami ginamojo valios. Civilinis ieškovas, civilinis 

atsakovas ir jų atstovai turi teisę apskųsti nuosprendį ar nutartį tik dėl civilinio ieškinio. Užstato 

davėjas, asmuo, kurio turtas ar jo vertę atitinkanti pinigų suma konfiskuoti, jų atstovas gali 

apskųsti nuosprendį ar nutartį tik dėl šio sprendimo.  

3. Kasacine tvarka neskundžiami ir nenagrinėjami nagrinėjant bylą privataus kaltinimo 

tvarka priimti nuosprendžiai ar nutartys, taip pat apeliacine tvarka neskųsti ir nenagrinėti 

nuosprendžiai ar nutartys. Kasacine tvarka apskųsti įsiteisėjusį nuosprendį ar nutartį galima tik 

dėl tų klausimų, kurie buvo nagrinėti apeliacinės instancijos teisme.  

4. Kasacine tvarka skundžiamos tik šio Kodekso 318 straipsnio 1 dalyje ir 326 straipsnio 

1, 5 dalyse išvardytos nutartys. 

5. Pakartotiniai kasaciniai skundai nepriimami ir nenagrinėjami. Pakartotiniu laikomas 

kasacinis skundas, kurį baudžiamojoje byloje tas pats proceso dalyvis paduoda antrą kartą po to, 

kai kasacinės instancijos teismas išnagrinėjo bylą, taip pat skundas, kurį išnagrinėjus bylą pagal 

nuteistojo ar išteisintojo, ar asmens, kuriam byla nutraukta, kasacinį skundą paduoda savo vardu 

pilnamečio nuteistojo ar išteisintojo, ar asmens, kuriam byla nutraukta, gynėjas, arba skundas, 

kurį išnagrinėjus bylą pagal pilnamečio nuteistojo ar išteisintojo, ar asmens, kuriam byla 

nutraukta, gynėjo skundą paduoda nuteistasis ar išteisintasis, ar asmuo, kuriam byla nutraukta.“ 

 

77 straipsnis. 368 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 368 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„368 straipsnis. Kasacinis skundas 

1. Įsiteisėję teismo nuosprendis ar nutartis apskundžiami kasaciniu skundu. 

2. Kasaciniame skunde turi būti nurodyta: kasacinio teismo pavadinimas; skundžiamas 

teismo nuosprendis ar nutartis; teisiniai argumentai, pagrindžiantys šio Kodekso 369 straipsnyje 

nurodytų apskundimo ir bylos nagrinėjimo kasacine tvarka pagrindų buvimą; kasatoriaus 

prašymas. Kasacinį skundą pasirašo kasatorius. 

3. Kasatorius turi teisę raštu atšaukti skundą. Prokuroro paduotą skundą gali atšaukti ir 

aukštesnysis prokuroras. Gynėjas atšaukti savo skundą gali tik raštu suderinęs tai su nuteistuoju, 

išteisintuoju ar asmeniu, kuriam byla nutraukta. Suderinti nebūtina su asmeniu, kuris dėl fizinių 

ar psichinių trūkumų negali pats pasinaudoti teise į gynybą, ar nepilnamečiu asmeniu. Atšaukti 

kasacinį skundą leidžiama iki bylos nagrinėjimo teismo posėdyje pradžios. Jeigu atšaukus 

skundą nėra suėję šio Kodekso 370 straipsnyje nurodyti terminai, gali būti paduotas naujas 

kasacinis skundas.“ 

 



23 

 

 

78 straipsnis. 370 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 370 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Šio Kodekso 367 straipsnio 1 dalyje ir 404 straipsnyje nurodytiems asmenims, 

praleidusiems kasacinio skundo padavimo terminą dėl priežasčių, kurias teismas pripažįsta 

svarbiomis, praleistas terminas gali būti atnaujintas. Pareiškimas dėl praleisto kasacinio skundo 

padavimo termino atnaujinimo negali būti paduodamas praėjus daugiau negu vieneriems metams 

po nutarties ar nuosprendžio įsiteisėjimo. Dėl termino atnaujinimo sprendžia atrankos kolegija.“  

 

79 straipsnis. 372 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 372 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„372 straipsnis. Kasacinio skundo priėmimo tvarka 

1. Gavęs kasacinį skundą, Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininkas, Baudžiamųjų 

bylų skyriaus pirmininkas ar jų pavedimu Baudžiamųjų bylų skyriaus teisėjas patikrina, ar 

skundas nėra pakartotinis, ar jis paduotas nepraleidus šio Kodekso 370 straipsnio 1 dalyje 

numatyto termino, ar nėra draudimo skųsti teismo nuosprendį ar nutartį, numatyto šio Kodekso 

367 straipsnio 3 dalyje, ar nutartis skundžiama kasacine tvarka pagal šio Kodekso 367 straipsnio 

4 dalį. Pakartotinis kasacinis skundas, skundas, paduotas praleidus kasacinio skundo padavimo 

terminą, taip pat skundas, paduotas dėl nuosprendžio ar nutarties, kurie negali būti skundžiami 

kasacine tvarka, grąžinamas kasatoriui. Kasatoriui taip pat grąžinamas nepasirašytas kasacinis 

skundas. 

2. Jeigu nėra šio straipsnio 1 dalyje numatyto pagrindo grąžinti skundą kasatoriui, 

išreikalaujama byla, kuri kartu su skundu perduodama Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 

pirmininko ar šio teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininko sudarytai trijų teisėjų atrankos 

kolegijai. 

3. Atrankos kolegija rašytinio proceso tvarka sprendžia kasacinio skundo priėmimo 

klausimą. Kasacinis skundas laikomas priimtu, jeigu už jį balsavo bent vienas iš atrankos 

kolegijos narių. Teisėjo dalyvavimas atrankos kolegijoje, sprendžiant joje kasacinio skundo 

priėmimo klausimą, netrukdo jam nagrinėti bylą pagal tą kasacinį skundą. 

4. Kasacinį skundą atsisakoma priimti, jeigu jis: 

1) paduotas praleidus kasacinio skundo padavimo terminą ir nėra prašymo atnaujinti 

praleistą terminą arba prašymas jį atnaujinti yra atmestas; 

2) paduotas dėl nuosprendžio ar nutarties, kurie kasacine tvarka negali būti skundžiami 

pagal šio Kodekso 367 straipsnio 3 ar 4 dalis; 

3) neatitinka šio Kodekso 368 straipsnio 2 dalyje nustatytų reikalavimų; 

4) aiškiai neatitinka šio Kodekso 369 straipsnyje numatytų pagrindų; 

5) paduotas asmens, neturinčio teisės paduoti kasacinį skundą; 

6) yra pakartotinis. 

5. Kasacinio skundo priėmimo klausimas išsprendžiamas nutartimi. Ši nutartis yra 

galutinė ir neskundžiama. Jeigu kasacinį skundą atsisakoma priimti, nutartyje išdėstomi tokio 

sprendimo motyvai. Nepriimtas kasacinis skundas grąžinamas jį padavusiam asmeniui.  

6. Jeigu kasacinį skundą atsisakoma priimti šio straipsnio 4 dalies 3, 4 punktuose 

nurodytais pagrindais, kasatorius, ištaisęs trūkumus, turi teisę iš naujo paduoti kasacinį skundą, 

nepažeisdamas šio Kodekso 370 straipsnio 1 dalyje nustatyto termino. Toks kasacinis skundas 

nelaikomas pakartotiniu. 

7. Išsprendus kasacinio skundo priėmimo klausimą, kasacinio skundo papildyti ar 

pakeisti negalima.“ 

 

80 straipsnis. 373 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 373 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„373 straipsnis. Kasacinės bylos parengimas nagrinėti atrankos kolegijai priėmus 

kasacinį skundą 



24 

 

 

1. Kai atrankos kolegija priima kasacinį skundą, Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 

pirmininkas ar Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas sudaro trijų teisėjų kolegiją, paskiria 

kolegijos pirmininką bei pranešėją ir suderinęs su pranešėju nustato bylos parengimo terminą. 

Prireikus teisėjas pranešėjas išreikalauja papildomą medžiagą. 

2. Kolegijos teisėjai, susipažinę su kasaciniu skundu ir byla, nusprendžia, ar byla turi būti 

nagrinėjama žodinio proceso tvarka. Žodinio proceso tvarka kasacinė byla turi būti nagrinėjama 

šio Kodekso 374
2
 straipsnyje numatytais atvejais. Kitais atvejais kasacinė byla nagrinėjama 

rašytinio proceso tvarka. Kai teisėjų kolegija parengia kasacinę bylą ir nusprendžia dėl bylos 

nagrinėjimo tvarkos, Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininkas ar Baudžiamųjų bylų skyriaus 

pirmininkas paskiria kasacinės bylos nagrinėjimo datą. 

3. Jei kasacinė byla turi būti nagrinėjama žodinio proceso tvarka, teisėjas pranešėjas 

nurodo šaukti į teismą šio Kodekso 375 straipsnyje išvardytus asmenis. Jeigu žodinio proceso 

tvarka nagrinėtinoje byloje kasacinis skundas paduotas remiantis nuteistojo, išteisintojo ar 

asmens, kuriam byla nutraukta, padėtį bloginančiais pagrindais, nuteistajam ar išteisintajam, ar 

asmeniui, kuriam byla nutraukta, nusiunčiamas kasacinio skundo nuorašas. 

4. Šio Kodekso 378 straipsnio 4 dalyje numatytu atveju Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 

pirmininkas ar Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininkas, kai atrankos kolegija priima kasacinį 

skundą, gali nuspręsti perduoti jį nagrinėti išplėstinei septynių teisėjų kolegijai ar Lietuvos 

Aukščiausiojo Teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus plenarinei sesijai.“ 

 

81 straipsnis. 374 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 374 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„374 straipsnis. Teismo nuosprendžio ir nutarties vykdymo sustabdymas 

Atrankos kolegija, priėmusi kasacinį skundą nagrinėti, arba teisėjų kolegija, kuriai 

pavesta nagrinėti kasacinę bylą, arba Lietuvos Aukščiausiojo Teismo pirmininko ar šio teismo 

Baudžiamųjų bylų skyriaus pirmininko paskirtas teisėjas nutartimi gali sustabdyti bet kurio 

Lietuvos Respublikos teismo nuosprendžio ir nutarties ar jų dalies vykdymą, iki byla bus 

išspręsta kasacinės instancijos teismo posėdyje.“ 

 

82 straipsnis. Kodekso papildymas 374
1
 straipsniu 

Papildyti Kodeksą 374
1
 straipsniu: 

„374
1
 straipsnis. Kasacinės bylos nagrinėjimas rašytinio proceso tvarka 

1. Kai yra šio Kodekso 373 straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka priimtas sprendimas dėl 

kasacinės bylos nagrinėjimo rašytinio proceso tvarka ir paskirta kasacinės bylos nagrinėjimo 

data, teisėjas pranešėjas praneša kasatoriui, prokurorui ir proceso dalyviams, su kurių interesais 

kasacinis skundas susijęs, kad byla bus nagrinėjama rašytinio proceso tvarka, bei bylą 

nagrinėsiančios teisėjų kolegijos sudėtį ir pasiūlo pateikti atsiliepimus į kasacinį skundą bei 

išaiškina teisę raštu pareikšti nušalinimus bei prašymus. Atsiliepimai į kasacinius skundus, 

pareiškimai dėl nušalinimo bei prašymai turi būti pateikti per trisdešimt dienų nuo pranešimo 

apie bylos nagrinėjimą rašytinio proceso tvarka išsiuntimo dienos. Prokuroras privalo pateikti 

atsiliepimą į kasacinį skundą. Kitų proceso dalyvių atsiliepimų į kasacinį skundą nepateikimas 

nagrinėti bylą rašytinio proceso tvarka netrukdo. 

2. Kasacinę bylą nagrinėjant rašytinio proceso tvarka, proceso dalyviai į teismo posėdį 

nekviečiami.  

3. Išnagrinėjus bylą rašytinio proceso tvarka, nutartis priimama ir paskelbiama šio 

Kodekso 377 straipsnyje nurodyta tvarka. Apie nutarties paskelbimo laiką ir vietą kasatoriui, 

prokurorui ir proceso dalyviams, su kurių interesais kasacinis skundas susijęs, pranešama raštu 

likus ne mažiau kaip septynioms dienoms iki nutarties paskelbimo. 

4. Rašytinio proceso tvarka bylą nagrinėjanti trijų teisėjų kolegija, vadovaudamasi šio 

Kodekso 374
2
 straipsniu, gali perduoti kasacinę bylą nagrinėti žodinio proceso tvarka.“ 

 

83 straipsnis. Kodekso papildymas 374
2
 straipsniu 



25 

 

 

Papildyti Kodeksą 374
2
 straipsniu: 

„374
2
 straipsnis. Atvejai, kai kasacinė byla nagrinėjama žodinio proceso tvarka 

Žodinio proceso tvarka kasacinė byla nagrinėjama, kai: 

1) kasacinis skundas yra paduotas nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla yra 

nutraukta, padėtį bloginančiais pagrindais arba 

2) byla perduota nagrinėti išplėstinei septynių teisėjų kolegijai ar Lietuvos Aukščiausiojo 

Teismo Baudžiamųjų bylų skyriaus plenarinei sesijai, arba 

3) bylą pirmosios instancijos tvarka nagrinėjo apygardos teismo Baudžiamųjų bylų 

skyriaus teismo trijų teisėjų kolegija, arba 

4) apeliacinės instancijos teismas šio Kodekso 329 straipsnio 1–3 punktuose numatytais 

atvejais yra panaikinęs pirmosios instancijos teismo nuosprendį ir priėmęs naują nuosprendį, 

arba 

5) trijų teisėjų kolegija nusprendžia, kad būtina išklausyti proceso dalyvių žodinius 

paaiškinimus.“ 

 

84 straipsnis. 375 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 375 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„375 straipsnis. Asmenys, dalyvaujantys teismo posėdyje nagrinėjant kasacinę bylą 

žodinio proceso tvarka 

1. Nagrinėjant kasacinę bylą žodinio proceso tvarka, teismo posėdyje dalyvauja 

prokuroras. Posėdyje taip pat dalyvauja gynėjas, kurį pasikvietė nuteistasis, išteisintasis ar 

asmuo, kuriam byla nutraukta, arba kiti asmenys nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla 

nutraukta, sutikimu, arba gynėjas, pasikviestas asmens, kuriam paskirtos ar nepaskirtos 

priverčiamosios medicinos priemonės, arba jo atstovo pagal įstatymą, arba jo šeimos narių ar  

artimųjų giminaičių. Suimtam nuteistajam pranešama apie teisę prašyti per septynias dienas nuo 

pranešimo gavimo dienos paskirti gynėją. 

2. Nagrinėjant kasacinę bylą žodinio proceso tvarka, teismo posėdyje turi teisę dalyvauti 

taip pat šio Kodekso 367 straipsnio 1 dalyje išvardyti asmenys. Asmuo, kuriam paskirtos ar 

nepaskirtos priverčiamosios medicinos priemonės, gali dalyvauti teismo posėdyje, jeigu pagal 

eksperto išvadą tam nekliudo jo liga. 

3. Jeigu kasacinis skundas paduodamas remiantis nuteistojo ar išteisintojo padėtį 

bloginančiais pagrindais, suimtas nuteistasis turi būti pristatytas į teismą. Laisvėje esantis 

nuteistasis, išteisintasis ar asmuo, kuriam byla nutraukta, į teismo posėdį kviečiamas šaukimu. 

Jeigu nuteistasis, išteisintasis ar asmuo, kuriam byla nutraukta, laikinai išvykęs, šaukimas jam 

perduoti įteikiamas pasirašytinai kam nors iš kartu su juo gyvenančių pilnamečių asmenų arba 

nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, darbovietės administracijai. Asmenų, 

kuriems pranešta apie teismo posėdį, neatvykimas nekliudo nagrinėti bylą.“ 

 

85 straipsnis. 377 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 377 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„377 straipsnis. Kasacinės bylos nagrinėjimas žodinio proceso tvarka 

1. Šio Kodekso 375 straipsnyje nurodytiems asmenims užtikrinama galimybė teisme 

susipažinti su kasaciniu skundu ir papildomai surinkta medžiaga. 

2. Kasacinės instancijos teismas bylas nagrinėja viešame teismo posėdyje, išskyrus šio 

Kodekso 9 straipsnyje nurodytus atvejus. 

3. Paskirtu bylai nagrinėti laiku kolegijos pirmininkas pradeda teismo posėdį ir paskelbia, 

kokia byla, dėl kieno kasacinio skundo ir dėl kokio teismo nuosprendžio ar nutarties 

nagrinėjama. Po to kolegijos pirmininkas patikrina, kas atvyko į posėdį, ar apie bylos 

nagrinėjimo laiką buvo pranešta šio Kodekso 375 straipsnyje nurodytiems asmenims. Kolegijos 

pirmininkas paskelbia bylą nagrinėjančių teisėjų ir dalyvaujančių posėdyje prokurorų, gynėjų, 

atstovų, vertėjų bei posėdžio sekretoriaus vardus ir pavardes ir paklausia į posėdį atvykusius 



26 

 

 

asmenis, ar šie turi pareiškimų dėl nušalinimo. Tokius pareiškimus teismas išnagrinėja šio 

Kodekso 57–59 ir 61 straipsniuose nustatyta tvarka. 

4. Kolegijos pirmininkas paklausia atvykusius į posėdį asmenis, ar šie turi prašymų. Dėl 

pareikštų prašymų teismas priima nutartį. 

5. Vienas iš teisėjų savo pranešime išdėsto bylos esmę, nuosprendžio ar nutarties, taip pat 

kasacinio skundo turinį. 

6. Po teisėjo pranešimo proceso dalyviai turi teisę duoti žodinius paaiškinimus. Jeigu yra 

prokuroro, nukentėjusiojo ar jo atstovo skundas, pirmiausia kalba šie asmenys, pirmas iš jų – 

padavęs skundą. Kitais atvejais pirmiausia kalba nuteistasis, išteisintasis ar asmuo, kuriam byla 

nutraukta, jo gynėjas ir atstovas pagal įstatymą, pirmas iš jų – padavęs skundą. Po to žodis 

suteikiamas nedavusiems paaiškinimų proceso dalyviams. Vėliau visiems proceso dalyviams 

suteikiama teisė duoti papildomus paaiškinimus. Paskutinis papildomus paaiškinimus duoda 

nuteistasis, išteisintasis ar asmuo, kuriam byla nutraukta, arba jo gynėjas ar atstovas pagal 

įstatymą. 

7. Po paaiškinimų, teisėjams nutarus vietoje ar pasitarimų kambaryje, kolegijos 

pirmininkas praneša apie nutarties paskelbimo laiką ir vietą. Teisėjų kolegija, priimdama ir 

paskelbdama kasacinės instancijos teismo nutartį, vadovaujasi šio Kodekso 297–299, 302 ir 308 

straipsniuose numatytomis atitinkamomis nuostatomis. 

8. Jeigu išnagrinėjus bylą kasacine tvarka nuteistasis turi būti paleistas iš laisvės atėmimo 

vietos, nutartis turi būti perduota vykdyti jos paskelbimo dieną.“ 

 

86 straipsnis. 380 straipsnio 5 dalies pakeitimas 

Pakeisti 380 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Plenarinėje sesijoje priimtą nutartį pasirašo visi sesijoje dalyvavę teisėjai.“ 

 

87 straipsnis. 381 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 381 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„381 straipsnis. Teismo proceso nutraukimas, kasacinės bylos nagrinėjimo 

atidėjimas 

1. Kasatoriui ar aukštesniajam prokurorui atšaukus skundą, teismas palieka skundą 

nenagrinėtą ir teismo procesą nutraukia. Kolegija posėdžio pradžioje gali proceso dalyvių 

prašymu ar savo iniciatyva apsvarstyti, ar kasacinis skundas nagrinėtinas. Teismas šiuo klausimu 

priima nutartį. 

2. Jeigu proceso dalyvis, kurio dalyvavimą žodiniame teismo posėdyje teismas pripažįsta 

būtinu, dėl ligos ar dėl kitos svarbios priežasties neatvyko į teismo posėdį, kasacinės bylos 

nagrinėjimas atidedamas.  

3. Kasacinės bylos nagrinėjimas taip pat atidedamas, jei prireikia kreiptis į Lietuvos 

Respublikos Konstitucinį Teismą, kad šis nuspręstų, ar įstatymas arba kitas teisės aktas 

neprieštarauja Lietuvos Respublikos Konstitucijai, arba jei prireikia kreiptis į kompetentingą 

Europos Sąjungos teisminę instituciją preliminaraus nutarimo Europos Sąjungos teisės aktų 

aiškinimo ar galiojimo klausimu.“ 

 

88 straipsnis. 382 straipsnio 3 punkto pakeitimas 

Pakeisti 382 straipsnio 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) panaikinti nuosprendį ir apeliacinės instancijos teismo nuosprendį ar nutartį ir 

perduoti bylą iš naujo nagrinėti pirmosios instancijos teisme, jeigu bylą išnagrinėjo šališkas 

pirmosios instancijos teismas arba byla išnagrinėta pažeidžiant šio Kodekso 224 ir 225 

straipsniuose nustatytas teismingumo taisykles;“. 

 

89 straipsnis. 384 straipsnio 2, 3 ir 9 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 384 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 



27 

 

 

„2. Įžanginėje dalyje nurodoma: nutarties priėmimo data ir vieta; nutartį priėmusio teismo 

pavadinimas ir sudėtis; prokuroras, gynėjas ir kiti nagrinėjant baudžiamąją bylą žodiniame 

kasacinės instancijos teismo posėdyje dalyvavę proceso dalyviai; kasatorius; apskųstą 

nuosprendį ar nutartį priėmusio teismo pavadinimas, nuosprendžio ar nutarties priėmimo data ir 

rezoliucinės dalies turinys; kasacinėje byloje dalyvavusių proceso dalyvių prašymai.“ 

2. Pakeisti 384 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Aprašomojoje dalyje trumpai išdėstomos apskųstame nuosprendyje ar nutartyje 

nurodytos bylos aplinkybės, susijusios su kasaciniu skundu, pateikiama kasacinio skundo esmė, 

atsiliepimų į kasacinį skundą esmė, pateikiamos kasacinės instancijos teismo motyvuotos išvados 

dėl kasacinio skundo.“ 

3. Pakeisti 384 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Kasacinės instancijos teismo nutartį pasirašo visi kolegijos teisėjai.“ 

 

90 straipsnis. 385 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 385 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„385 straipsnis. Kasacinės instancijos teismo nutarties nuorašų įteikimas 

Kasacinės instancijos teismo nutarties nuorašai tuojau po paskelbimo įteikiami kasatoriui, 

taip pat išteisintajam, nuteistajam ar asmeniui, kuriam byla nutraukta, su kurių interesais susijusi 

kasacinės instancijos teismo nutartis. Jeigu šie asmenys nedalyvavo skelbiant nutartį arba jos 

nuorašo nepriėmė tuojau po paskelbimo, nutarties nuorašai jiems turi būti įteikti ar išsiųsti ne 

vėliau kaip per penkias dienas nuo nutarties paskelbimo. Kitiems asmenims, dalyvaujantiems 

teismo posėdyje nagrinėjant kasacinę bylą ar su kurių interesais susijęs kasacinis skundas, 

nutarties nuorašai įteikiami ar išsiunčiami jų prašymu per penkias dienas nuo prašymo gavimo 

dienos.“ 

 

91 straipsnis. 409 straipsnio 1 ir 2 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 409 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Jeigu šio Kodekso 407 straipsnyje nurodytos nusikalstamos veikos turi visuomeninę 

reikšmę ar jomis padaryta žala asmeniui, kuris dėl svarbių priežasčių negali ginti teisėtų savo 

interesų, prokuroras, nesvarbu, ar yra nukentėjusiojo skundas arba jo teisėto atstovo pareiškimas, 

dėl šių veikų privalo pradėti baudžiamąjį procesą.“ 

2. Pakeisti 409 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu šio straipsnio 1 dalyje nurodytos aplinkybės paaiškėja privataus kaltinimo bylos 

proceso metu, iki įrodymų tyrimo pradžios, prokuroras privalo pateikti teismui rašytinį 

pareiškimą, kad šioje byloje palaikys valstybinį kaltinimą. Šiuo atveju byla perduodama 

prokurorui. Ikiteisminis bylos tyrimas ir bylos nagrinėjimas teisme vyksta bendra tvarka.“ 

 

92 straipsnis. Kodekso papildymas 412
1
 straipsniu 

Papildyti Kodeksą 412
1
 straipsniu: 

„412
1
 straipsnis. Atsisakymas pradėti privataus kaltinimo bylų procesą 

1. Teisėjas, gavęs nukentėjusiojo skundą ar jo teisėto atstovo pareiškimą, atsisako pradėti 

privataus kaltinimo bylų procesą, jeigu skunde ar pareiškime nurodyti faktai apie nusikalstamą 

veiką yra akivaizdžiai neteisingi ar yra aiškios šio Kodekso 3 straipsnio 1 dalyje nurodytos 

aplinkybės. 

2. Atsisakydamas pradėti privataus kaltinimo bylų procesą, teisėjas priima nutartį. 

3. Nutarties atsisakyti pradėti privataus kaltinimo bylų procesą nuorašas siunčiamas 

skundą ar pareiškimą padavusiam asmeniui. 

4. Teisėjo nutartį atsisakyti pradėti privataus kaltinimo bylų procesą nukentėjusysis ar jo 

teisėtas atstovas turi teisę per septynias dienas nuo nutarties nuorašo gavimo apskųsti šio 

Kodekso X dalyje nustatyta tvarka.“ 

 

93 straipsnis. 413 straipsnio 1 dalies pakeitimas 



28 

 

 

Pakeisti 413 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Jeigu nėra šio Kodekso 412
1
 straipsnio 1 dalyje numatytų pagrindų atsisakyti pradėti 

privataus kaltinimo bylų procesą, nukentėjusysis ir (ar) jo teisėtas atstovas, ir nusikalstamos 

veikos padarymu kaltinamas asmuo šaukiami pas teisėją sutaikinti. Nusikalstamos veikos 

padarymu kaltinamam asmeniui kartu su šaukimu išsiunčiamas ir skundo nuorašas.“ 

 

94 straipsnis. 414 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 414 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu byloje yra aplinkybių, kurių teismas negali savarankiškai nustatyti, teisėjas, 

priimdamas nutartį nukentėjusiojo skundą ar jo teisėto atstovo pareiškimą perduoti nagrinėti 

teisiamajame posėdyje, paveda prokurorui per nustatytą laikotarpį ištirti šias aplinkybes, o bylos 

nagrinėjimą tam laikui atideda.“ 

 

95 straipsnis. 439 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 439 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„439 straipsnis. Žemesniųjų teismų nutarčių apskundimas aukštesniesiems 

teismams 

1. Bylos nagrinėjimo teisme dalyviai bei kiti asmenys turi teisę šioje Kodekso dalyje 

nustatyta tvarka apskųsti žemesniųjų teismų bylos parengimo nagrinėti ar teisiamajame posėdyje 

priimtas nutartis, taip pat šio Kodekso numatytais atvejais – kitas teismų priimtas nutartis 

aukštesniesiems teismams, išskyrus atvejus, kai šis Kodeksas numato specialią atskirų teismo 

nutarčių apskundimo tvarką.  

2. Šioje Kodekso dalyje nustatyta tvarka neskundžiamos teismų nutartys dėl bylos 

perdavimo nagrinėti teisiamajame posėdyje, dėl galimumo nagrinėti bylą, kai kas nors iš proceso 

dalyvių neatvyko, dėl pareikštų nušalinimų, dėl naujų įrodymų rinkimo, dėl proceso dalyvių 

prašymų nagrinėjimo, dėl pastabų teisiamojo posėdžio protokole bei tvarkos palaikymo 

teisiamojo posėdžio metu, dėl įrodymų tyrimo teisme atnaujinimo.“ 

 

96 straipsnis. 447 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 447 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu nėra pagrindo atnaujinti bylą, prokuroras savo nutarimu procesą nutraukia. Apie 

šį nutarimą pranešama suinteresuotiems asmenims, taip pat jiems išaiškinama teisė apskųsti 

prokuroro nutarimą. Prokuroro nutarimas per penkias dienas nuo pranešimo apie jį gavimo gali 

būti apskųstas aukštesniajam prokurorui, o aukštesniojo prokuroro nutarimas per tris dienas – 

apylinkės teismui, jeigu skundą nagrinėjo apygardos vyriausiasis prokuroras, arba Vilniaus 

apygardos teismui, jeigu skundą nagrinėjo Lietuvos Respublikos generalinis prokuroras. Teismas 

skundą nagrinėja atitinkamai taikydamas šio Kodekso 64 straipsnio nuostatas. Išnagrinėjusio 

skundą teismo nutartis gali būti skundžiama šio Kodekso X dalyje nustatyta tvarka.“ 

 

97 straipsnis. 448 straipsnio 7 dalies pakeitimas 

Pakeisti 448 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Išklausęs paaiškinimus, teismas, nutaręs vietoje arba pasitarimų kambaryje, praneša 

apie nutarties paskelbimo laiką ir vietą. Nutartis priimama ir paskelbiama vadovaujantis šio 

Kodekso 297–299, 302 ir 308 straipsniuose numatytomis atitinkamomis nuostatomis.“ 

 

98 straipsnis. 454 straipsnio 5 ir 6 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 454 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Teismas, išklausęs kalbas, nutaręs vietoje arba pasitarimų kambaryje, praneša apie 

nutarties paskelbimo laiką ir vietą. Nutartis priimama ir paskelbiama vadovaujantis šio Kodekso 

297–299, 302 ir 308 straipsniuose numatytomis atitinkamomis nuostatomis.“ 

2. Pakeisti 454 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 



29 

 

 

„6. Jeigu nuteistasis turi būti paleistas iš laisvės atėmimo vietos, visa nutartis turi būti 

surašyta ir perduota vykdyti jos paskelbimo dieną.“ 

 

99 straipsnis. 460 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 460 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Teismas, išklausęs nagrinėjant bylą dalyvaujančių asmenų kalbas ir papildomus 

paaiškinimus, nutaręs vietoje arba pasitarimų kambaryje, praneša apie nutarties paskelbimo laiką 

ir vietą. Nutartis priimama ir paskelbiama vadovaujantis šio Kodekso 297–299, 302 ir 308 

straipsniuose numatytomis atitinkamomis nuostatomis.“ 

2. 460 straipsnio 5 dalį pripažinti netekusia galios. 

3. Buvusią 460 straipsnio 6 dalį laikyti 5 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip: 

„5. Jeigu, išnagrinėjus atnaujintą bylą, nuteistasis turi būti paleistas iš laisvės atėmimo 

vietos, nutartis perduodama vykdyti jos paskelbimo dieną.“ 

4. Buvusią 460 straipsnio 7 dalį laikyti 6 dalimi. 

 

100 straipsnis. Kodekso priedo papildymas 

Papildyti Kodekso priedą 3 punktu: 

„3. 2003 m. liepos 22 d. Tarybos pagrindų sprendimas 2003/577/TVR dėl turto arba 

įrodymų arešto aktų vykdymo Europos Sąjungoje (OL 2004 m. specialusis leidimas, 19 skyrius, 

6 tomas, p. 185).“ 

 

101 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

Šio įstatymo įsigaliojimo ir įgyvendinimo tvarką nustato atskiras įstatymas. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS VALDAS ADAMKUS 

 


